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V meste po rokoch opäť pôsobia 
rómske hliadky

Od minulého týždňa pomáhajú 
pri dohľade nad cestnou premávkou 
v Stropkove aj rómske občianske 
hliadky. Prvýkrát sa v meste objavili 
už pred niekoľkými rokmi, kedy šies-
ti  Rómovia hliad-
kovali na priecho-
doch pre chodcov 
pri základných 
školách. „Vtedy 
ešte neboli také 
možnosti  zapojiť 
ich do tohto dru-
hu práce formou 
dobrovoľníckej 
činnosti , malých 
obecných služieb 
alebo cez akti vač-
né práce, tak sa 
to potom preru-
šilo. V súčasnosti  
sa spusti l projekt 
dobrovoľníckych 
hliadok v rámci 
celého Slovenska, tak sme sa roz-
hodli, že sa doňho zapojíme. Minulý 
rok sa do spomínaného projektu 
mesto nezapojilo, tak sme to riešili 

formou dobrovoľníckej činnosti . Ak 
bude príležitosť zapojiť sa doňho 
na budúci rok, tak by sme to využi-
li, vytvorili by sme pracovné miesta 
a hliadky by mohli fungovať riadne 

osem hodín denne,“ uvažoval zá-
stupca Arcidiecéznej charity Daniel 
Hubáč. Zaujímalo nás, na základe 
čoho vyberali ľudí vhodných na ten-
to druh činnosti . „Vyti povali sme si 
ich na základe určitých skúseností . 
Urobili sme zoznam, oslovili sme 
ich, ponúkli sme im takúto mož-
nosť a oni ju prijali. Teraz máme 
v rómskych dobrovoľníckych hliad-
kach sedem ľudí. Vyberali sme ich 

na základe dlhšej spolupráce a aj 
na základe spolupráce s terénny-
mi sociálnymi pracovníkmi, ktorí 
s tými ľuďmi prichádzajú do kon-
taktu.“ Začiatkom minulého týždňa 

školili rómske 
hliadky prísluš-
níci Policajného 
zboru. Ich členov 
oboznámili s pra-
vidlami cestnej 
premávky, vysvet-
lili im, ako majú 
postupovať na 
priechodoch pre 
chodcov, kedy 
môžu zastavovať 
autá a podob-
ne. Nasledovali 
prakti cké ukážky 
priamo na frek-
ventovanej ceste. 
Keďže ide o dob-
rovoľnícku činnosť 

a malé obecné služby, hliadky budú 
v teréne len štyri hodiny denne – od 
pol siedmej do pol deviatej ráno 
a od jednej do tretej popoludní. 
Hliadkujúci sú vybavení refl exnými 
vestami od samosprávy a policajný-
mi zastavovacími terčíkmi. Prvá fáza 
projektu potrvá päť mesiacov, ak sa 
hliadky osvedčia, samospráva plá-
nuje ich služby využívať dlhodobo. 

-ada-

V stredu budú 
rokovať poslanci

V stredu 24. júna o 13.00 hod. 
sa v reprezentačnej sále Kašti eľa 
uskutoční 6. zasadnuti e mestského 
zastupiteľstva. Na programe bude 
záverečný účet mesta Stropkov za 
rok 2014, návrh na zmenu rozpoč-
tu pre rok 2015, návrh na schvále-
nie predloženia žiadosti  o NFP pre 
projekt Rekonštrukcia a moderni-
zácia verejného osvetlenia v meste 
Stropkov, návrh na voľbu riaditeľa 
Domu detí  Božieho milosrdenstva, 
n.o. a ďalšie témy.   -ada-
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Editoriál
Kolaps organizmu následkom 

dlhodobého stresu nie je v súčas-
nosti  ničím výnimočným. Človeku 
príde z ničoho nič zle, obchádzajú 
ho mrákoty, odpadne a vôbec ne-
tuší, čo sa s ním deje. Skončí v ne-
mocnici a po rôznych vyšetreniach 
mu lekári oznámia, že všetky vý-
sledky má v norme (v tom lepšom 
prípade) a že náhla nevoľnosť 
bola zrejme dôsledkom celkového 
vyčerpania. Najviac posti hnutí  sú 
ľudia v produktí vnom veku, kto-
rí si na svoje plecia naložia viac, 
ako zvládnu. Starostlivosť o ro-
dinu, práca a ďalšie povinnosti , 
nejaké stresujúce vzťahy alebo 
situácie k tomu a problém je na 
svete. Rada lekárov je vždy rovna-
ká – spomaliť, oddýchnuť si, zre-
generovať sily. Lenže kde vlastne 
ubrať? O deti  sa postarať treba, 
chodiť do práce ti ež a za pochodu 
potrebujeme vyriešiť ti síc ďalších 
malých či väčších problémov. 
Lebo od života sa nedá len tak 
oddýchnuť. Dovolenkové obdobie 
je ideálnou príležitosťou koneč-
ne vypnúť a zregenerovať sily. 
Najlepšie je úplne zmeniť prostre-
die, vyraziť k moru, do hôr, alebo 
objavovať nejaké neznáme mies-
ta. Ak to tohto roku nevychádza, 
nevadí, pekné leto sa dá prežiť aj 
doma. Dôležité je dopriať telu aj 
duši regeneráciu po celoročnom 
zhone a strese. Príjemnú dovo-
lenku, priatelia. 

Primátor sa po prvýkrát oficiálne stretol 
so stropkovskými podnikateľmi

Minulý štvrtok sa uskutočnilo 
prvé stretnuti e primátora Stropkova 
Ondreja Brendzu s miestnymi pod-
nikateľmi. Z približne štyridsiatky 
pozvaných sa niekoľkí ospravedlnili, 
dôvod neúčasti  ďalších nie je známy, 
napokon ich do reprezentačnej sály 
kašti eľa prišlo len deväť. „Mrzí ma 
takáto nízka účasť, pretože si myslím, 
že korektná komunikácia medzi mes-
tom a podnikateľskou obcou môže 
byť pre obe strany len prínosom,“ 
vyjadril sa primátor hneď v úvode. 
Nosnou témou stretnuti a bol odpočet 
prvého polroka nového ve-
denia mesta podľa jednot-
livých bodov volebného 
programu. Ondrej Brendza 
zrekapituloval, čo všetko 
sa doposiaľ podarilo uro-
biť a predostrel svoju víziu 
do ďalšieho obdobia. Začal 
dokončením stropkovské-
ho námesti a. „Špati a ho 
dva domy, kvôli ktorým 
zaniká dominanta námes-
ti a, teda kostol a kašti eľ. 
Chceme sa s ich majiteľmi 
dohodnúť na odkúpení už 
počas tohto funkčného ob-
dobia.“ Ďalšou témou bol 
areál Pod vlekom, problémy súvisiace 
s agendou tejto oddychovej zóny, ale 
aj plány, ako ju zatraktí vniť pre oby-
vateľov Stropkova a okolia. Za úspech 
označil vybudovanie detského ihriska 
na Hrnčiarskej. Ubezpečil, že určite ne-
jde o posledný projekt takéhoto cha-
rakteru a mesto plánuje zriadiť ďalšie 
športové zóny pre verejnosť. Hovorilo 
sa aj o plánovanom sprístupnení veže 
kostola či fungovaní zoo parku. Ďalším 
bodom bolo navrátenie Rýchlej lekár-
skej pomoci do Stropkova. „Nechcem 

zachádzať do minulosti , ale v tomto 
prípade treba povedať, že sa stala 
veľká krivda na našich občanoch, keď 
za predchádzajúceho vedenia odišla 
od nás RLP a pritom čísla jasne hovo-
rili v náš prospech,“ podotkol. Na pre-
trase bola aj Služba, m. p., konkrétne 
stav, v akom sa donedávna nachádza-
la a kroky, ktoré mesto podniká na jej 
ozdravenie. O. Brendza informoval aj 
o plánovanom zavedení mestského 
rozhlasu v Bokši a Sitníku a ďalších 
problémoch, ktoré je potrebné v tých-
to mestských časti ach riešiť. Dotkol 

sa aj témy podpory športu a našich 
úspešných športovcov. Takti ež plánu-
je zorganizovať stretnuti e riaditeľov 
všetkých školských zariadení v meste, 
lebo ako zdôraznil, základom dob-
rej spolupráce je intenzívna a kon-
štruktí vna komunikácia. Spomenul aj 
plánovanú modernizáciu verejného 
osvetlenia. Mesto v súčasnosti  vyvíja 
ti ež snahy ohľadom výstavby obchva-
tu Stropkova. „Ostal som v nemom 
úžase, keď som v decembri a januári 
navští vil riaditeľa SSC Ing. Fabiána, 

lebo sme zisťovali, v akom stave je 
obchvat Stropkova. Povedal nám, že 
v žiadnom, lebo Stropkov nie je zahr-
nutý v investi čných akciách na roky 
2014 až 2020. Nikto z bývalého ve-
denia mesta toti ž nebol s SSC jednať. 
Samozrejme, podnikáme kroky, ktoré 
tento stav zvráti a a proces súvisiaci 
s obchvatom mesta sa opäť rozbe-
hol.“ Primátor hovoril aj o hnedom 
priemyselnom parku a prebiehajú-
cich súdnych konaniach s fi rmou PKB 
a ďalšími zainteresovanými. „Budem 
brániť záujmy mesta v súčinnosti  

s právnikmi, máme 
ich na túto vec troch. 
O všetkom budem in-
formovať vás aj širo-
kú verejnosť. Hnedý 
priemyselný park je 
nešťasti e, do ktoré-
ho nás dostalo pred-
chádzajúce vedenie 
tým, že konalo ako 
konalo.“ Podnikatelia 
v diskusii poukazovali 
na problémy súvisia-
ce s výstavbou kana-
lizácie v meste, veno-
vali sa problemati ke 
dopravy, konkrétne 

výstavbe už spomínaného obchvatu 
a cesty R4. Padli návrhy na zatraktí v-
nenie rekreačnej zóny Pod vlekom, 
zefektí vnenie práce úradu i mestských 
podnikov. Zúčastnení ocenili budova-
nie osvetlenia na ulici Pri rybníku, 
ktoré bolo dlhé roky na okraji záujmu 
samosprávy. Na záver viac ako dvoj-
hodinovej debaty primátor prisľúbil, 
že podobné stretnuti a, nielen s pod-
nikateľmi, ale aj s občanmi mesta, sa 
budú konať pravidelne. 

-ada-

Mesto uvažuje o cyklistickom chodníku od krčmy Pod orechom po Teslu
Dopravná situácia v Stropkove 

komplikuje život motoristom, chod-
com aj cyklistom. Práve oni sú vzhľa-
dom na hustú premávku jednou 
z najohrozenejších skupín v cest-
nej premávke. Na sociálnej sieti  sa 
objavil napríklad podnet od istého 
Stropkovčana adresovaný primáto-
rovi Stropkova Ondrejovi Brendzovi. 
„Chcem sa spýtať, či by nebolo 
vhodné pouvažovať o realizácii 
cyklisti ckého chodníka v jednom 
smere, a to na trase od VÚB sme-
rom k Tesle. Chodník je dosť široký 
na to, aby mohol byť v jednej časti  
využitý ako cyklochodník. V prí-
pade asfaltového chodníka by bol 
minimálne označený vodorovným 
značením. Je to tak riešené v rám-
ci viacerých miest a má to dobrú 
odozvu. Viem, že investorom nie je 
mesto, ale myslím si, že z jeho stra-
ny by sa to dalo riešiť a neboli by 

s tým spojené nejaké veľké náklady. 
Je akurát vhodný čas nad tým pou-
važovať, keďže po realizácii nového 
chodníka sa najbližšie roky takáto 

možnosť nenaskytne. Myslím, že 
by to občania nášho mesta využí-
vajúci bicykle uvítali. Nehovoriac 
o tom, že by takéto riešenie malo 

pozití vny vplyv na bezpečnosť cest-
nej premávky, zdravie človeka a ži-
votné prostredie.“ Primátor Ondrej 
Brendza vo svojej reakcii uviedol, že 
aj túto tému rozoberali na stretnutí  
so zástupcami investora a zhotovi-
teľa stavby kanalizácie. „Náš návrh 
bol, aby sa chodník smerom do 
Tesly rozšíril až po stĺpy verejného 
osvetlenia a po jeho dokončení by 
sme vodorovným značením vyme-
dzili priestor pre chodcov a cyklis-
tov. Myslím, že myšlienke boli na-
klonení aj naši partneri. Treba však 
povedať, že pri takýchto úpravách 
má mesto obmedzené možnosti , 
keďže nie je investorom stavby. 
Všetko bude závisieť od ďalších ro-
kovaní a priebehu dokončovacích 
prác. Verím však, že sa nám tento 
zámer podarí uskutočniť.“ 

-ada-
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Polícia hlási
Cyklisti v „nálade“

12. júna zisti la hliadka OO PZ 
Stropkov jazdu pod vplyvom alko-
holu u dvoch cyklistov z Krušinca. 
Zastavila ich na Chotčanskej ulici 
a pri dychovej skúške namerala 
jednému 0,17 mg/l, druhému 0,48 
mg/l. Prípad bol kvalifi kovaný ako 
priestupok na úseku bezpečnosti  
a plynulosti  cestnej premávky a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti .

Kradli v Tescu
13. júna prijali na OO PZ 

Stropkov oznámenie, že dvaja 
maloletí  páchatelia kradli tovar 
v supermarkete Tesco. Prípad bol 
kvalifi kovaný ako priestupok proti  
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti .

Od minulého týždňa pomáhajú 
pri dohľade nad cestnou premávkou 
aj rómske hliadky. V utorok absol-
vovali školenie, odvtedy ich môžu 
občania vidieť pri priechodoch pre 
chodcov v čase dopravnej špičky, 
teda ráno a v popoludňajších hodi-
nách. Piati ch respondentov sme sa 
opýtali, ako rómske hliadky vníma-
jú. Tu sú ich odpovede.

Ako vnímate rómske občianske hliadky?

Róbert (Stropkov): Viete, že som 
si to ani nevšimol? Ale je dobre, keď 
Rómovia pôsobia v dobrovoľníckych 
hliadkach, majú aspoň nejaké za-
mestnanie. V tejto komplikovanej 
dopravnej situácii sa určite zíde kaž-
dá pomocná ruka.

Pavol (Stropkov): Je to dobre, 
aspoň niečo robia. A ľudia, ktorí do-
hliadajú na bezpečnosť chodcov pri 
priechodoch, sú v tejto dopravnej 
situácii ozaj potrební.

-ada-, -Bd-

Jana (Stropkov): V rómskej 
hliadke sú aj moji susedia. Myslím, 
že už dávnejšie boli v takýchto hliad-
kach a som rada, že fungujú opäť. 
Držím im palce, nech sa im darí.

Mária (Stropkov): Som rada, že 
na priechodoch pre chodcov hliad-
kujú aj naši Rómovia. Som na nich 
hrdá.

Ján (Stropkov): Je dobre, že 
sa Rómovia aj takýmto spôsobom 
včleňujú medzi majoritu.

S drogami kšeftovali v okresoch Stropkov aj Svidník
Odbor kriminálnej polície 

Krajského riaditeľstva Policajného 
zboru v Prešove v spolupráci 
s prešovským Pohotovostným po-
licajným útvarom zrealizoval vo 
Svidníku v noci zo soboty 13. júna 
na nedeľu 14. júna vlastnú akciu 
zameranú na zdržanie osôb podo-
zrivých z drogovej trestnej činnosti . 
„Policajti  vykonali niekoľko domo-
vých prehliadok, prehliadok iných 
priestorov a osobných prehliadok, 

pri ktorých zaisti li pervití n, väčšie 
množstvo marihuany, ďalej rôzne 
pomôcky a veci slúžiace k predaju 
drog. Počas akcie bolo zadržaných 
desať osôb, pričom po vykonaní po-
trebných úkonov bolo päť prepus-
tených na slobodu. Ostatných päť 
osôb zo svidníckeho okresu vo veku 
od 17 do 30 rokov obvinil prešov-
ský krajský vyšetrovateľ z obzvlášť 
závažného zločinu nedovolenej vý-
roby omamných a psychotropných 

látok, jedov alebo prekurzorov, ich 
držania a obchodovania s nimi,“ 
uviedol krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik a doplnil, že podľa 
doterajších zistení polície mali obvi-
není v okresoch Svidník a Stropkov 
kupovať a predávať pervití n a mari-
huanu. Na všetkých piati ch spraco-
val vyšetrovateľ podnet na väzobné 
stí hanie. V prípade dokázania viny 
im hrozí trest odňati a slobody na 
desať až 15 rokov.   -ada-

Z Valkova konečne miznú čierne skládky
Služba mestský podnik Stropkov 

v rámci projektu Separovaný zber 
a Zberný dvor vyseparovaných od-
padov pre Mesto Stropkov a 24 obcí 
uzatvorila s obcou Bžany v roku 2015 

zmluvu o výpožičke na kontajnerové 
zvony pre separovaný zber skla, pet 
fl iaš, plastov, kovu a poskytla kom-
postéry za účelom kompostovania 
biologicky rozložiteľných odpadov 
z domácností . Následne bol v rámci 
verejnej schôdze s občanmi Bžian 
vykonaný tréning kompostovania. 
„Napriek tomu, že rekreačná oblasť 
Domaša - Valkov do separovaného 

zberu nebola zati aľ ofi ciálne zapo-
jená, cez internetovú stránku obce 
a nástenku sme vyzvali podnika-
teľské subjekty, chatárov a náv-
števníkov, aby sa do separovania 

odpadu v komoditách sklo a plasty 
zapojili. Milo nás prekvapila odo-
zva všetkých zainteresovaných 
v spomínanej rekreačnej oblasti . 
Väčšina z nich ukladá plastové fľ a-
še a sklo do vriec, ktoré sú umiest-
nené pri kontajneroch po celom 
Valkove. Tie potom zamestnanci 
obce zvážajú na určené miesto 
v Bžanoch, odkiaľ ich Služba, m. p. 

Stropkov vyváža,“ s uspokoje-
ním skonštatovala starostka Bžian 
Mária Kasičová. Doplnila, že v tejto 
rekreačnej oblasti  vymenili všetky 
veľkokapacitné kontajnery za nové 
a dokúpili k nim desať kontajnerov 
s kapacitou 1100 litrov. „Aj prostred-
níctvom Stropkovského Spektra 
chcem poďakovať všetkým, ktorí 
reagujú na našu výzvu a prispie-
vajú k tomu, aby sme rekreačnú 

oblasť Domaša - Valkov očisti li od 
čiernych skládok a minimalizovali 
množstvo komunálneho odpadu,“ 
odkázala. Pre porovnanie uverejňu-
jeme fotografi u z decembra 2014 
a ďalšiu z minulého týždňa.  -ada-



4 Spektrum22. jún 2015

Spomienka
Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote.
Čas plynie, tá rana v srdci stále bolí,
zabudnúť nedovolí.
Dňa 25. 6. 2015 uplynie sedem rokov, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná mamička Anna Bujdošová. Tí, čo 
ste ju poznali, venujte jej ti chú modlitbu a spomienku.
S láskou spomína dcéra Anička s rodinou a syn Miron.

Spomienka
Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote,
túžil si s nami dlho byť,
nebolo na Tvoju chorobu
pomôcť Ti žiť ďalej. 
Dňa 26. júna 2015 uplynie 20 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný brat Ing. Tibor Hurný z Breznice. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomínajú súrodenci Valika, Mariena a Jozef s rodinami.

Spomienka
Dňa 1. 7. 2015 uplynie rok, čo nás navždy opusti la naša drahá man-

želka, mamička a babička Dorota Glusová zo Stropkova. Kto ste ju po-
znali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Jarmok spestrí výstava fotografií v uličke remesiel
Klub nezávislých fotografov 

Stropkov sa už dlhšiu dobu pohrá-
val s myšlienkou zorganizovať počas 
jarmoku výstavu fotografi í zachy-
távajúcich život a dianie v meste. 
V súčasnosti  tento zámer naberá 
reálne kontúry. Podľa slov spoluza-
kladateľa klubu Andreja Belovežčíka 
hlavnou ideou je spopularizovať fo-
tografi e medzi širokou verejnosťou 
a jarmok sa javí ako ideálna príleži-
tosť. „Názov výstavy Život mesta by 
mal odzrkadľovať jej obsah, ktorý 
by mal byť nadčasový. V prípade jej 
úspechu by sa mohla stať pravidel-
nou súčasťou jarmoku. Pôjde o do-
kumentárnu, nie výtvarnú alebo 
umeleckú fotografi u. Vychádzame 
z toho, že ľudia chodia na jarmok 
aj preto, aby sa stretli so známymi, 
ktorých dlhšie nevideli. Zvyčajne si 

posedia, porozprávajú sa, popre-
chádzajú sa, nakupujú a popri tom 
všetkom spomínajú. Fotografi e by 
im mali pomôcť pripomenúť si, čím 
mesto a jeho okolie v posledných 
rokoch žilo,“ ozrejmil. Členovia 
Klubu nezávislých fotografov budú 
vyberať fotografi e z kultúrnych, 
spoločenských, cirkevných, športo-
vých podujatí , ale aj z akcií záujmo-
vých skupín. „Pôjde o panorámy, 
rôzne objekty v meste, mestské 
akcie, cirkevné sviatky, zábery 
z pracovísk, škôl, športových pod-
ujatí , koncertov, bežné momentky 
zo života, fotografi e z významných 
návštev v Stropkove, živelných 
pohrôm a podobne,“ vymenoval 
A. Belovežčík a dodal, že jedno-
značne plánujú sprístupniť výstavu 
verejnosti  počas všetkých troch 

jarmočných dní, teda od piatku do 
nedele. Keďže pôjde o akciu pod 
holým nebom, všetko bude závisieť 
aj od počasia. Fotografi e plánujú 
inštalovať v mestskom parku, teda 
v uličke remesiel. „Na strane od 
hlavnej cesty je úzky priestor dlhý 
cez 120 metrov, ktorý je pre predaj-
né stánky nevyhovujúci, ale na vy-
stavenie fotografi i je akurát. Tam 
by sme chceli vystaviť okolo 200 
fotografi í. Jedna udalosť v meste 
bude reprezentovaná jedným až 
dvoma zábermi.“ Organizátori by 
radi vystavili fotografi e najmä od 
širokej verejnosti . Môžu to byť súk-
romné osoby, ale aj fi rmy, úrady, 
školy. Podmienkou je, aby spĺňali 
zámer výstavy a aby ich autori do-
ručili včas, teda do 15. júla, v papie-
rovej podobe. Musia však počítať 

s tým, že sa autorovi nemusia vrá-
ti ť, pretože počas výstavy sa môžu 
poškodiť. Rovnako musí každý au-
tor počítať s možnosťou, že jeho 
fotografi a nemusí byť vybratá do 
výstavnej kolekcie. „Fotografi e by 
mali byť minimálne v rozmere 29,7 
cm krát 42 cm, 30 cm krát 40 cm 
alebo 30 cm krát 45 cm, prípadne 
väčšom. Nežiadame však kvalitnú 
fotografi ckú tlač. Ak to fotografi i 
neublíži, stačí bežná počítačová 
tlač odolná vode. V spodnej časti  
požadujeme uviesť názov akcie, 
dátum jej konania, stačí približný 
mesiac, rok alebo iba rok a autora 
fotografi e,“ spresnil A. Belovežčík 
a doplnil, že fotografi e je možné 
odovzdať ktorémukoľvek členovi 
KNF. Podrobnosti  sa autori dozvedia 
na sociálnej sieti .   -ada-

Dovolenkári si najviac obľúbili
Turecko, Grécko, Bulharsko a Chorvátsko

Ľ. Kavka: „Zaregistrovali sme zvýšený záujem o Dubaj.“
Dovolenková sezóna klope na 

dvere, väčšina ľudí už má presnú 
predstavu, kde bude toto leto oddy-
chovať, hoci dobrodružnejšie typy 
sa zvyknú pre konkrétnu desti ná-
ciu rozhodnúť na poslednú chvíľu. 
Ako nám povedal spolumajiteľ CK 
Eurotour Ľuboš Kavka, klienti  si už 
začali uvedomovať, že ideálny čas na 
kúpu dovolenky sú zimné mesiace, 
kedy je jednak najväčší výber, jed-
nak zľavy vo výške 30 až 40 percent. 
„Samozrejme, je ešte dosť takých, 
ktorí uprednostňujú last minute 
zájazdy. Ich výhodou sú zaujímavé 
ceny, nevýhodou fakt, že už nie je 
veľmi z čoho vyberať, okrem toho 
si takýto druh dovolenky vyžaduje 
fl exibilitu, pretože často je potreb-
né zbaliť sa v priebehu jedného až 
troch dní a odcestovať. Problém 
nastáva aj vtedy, keď majú o last 
minute záujem viacerí ľudia, teda 
väčšie rodiny alebo parti e. V hote-
loch je menej veľkých izieb a väč-
šinou sú rezervované už v zimných 
mesiacoch,“ podotkol. Čo sa týka 
obľúbenosti  jednotlivých desti nácií, 
vedú Turecko, Grécko, Bulharsko 
a Chorvátsko. Bulharsko si okrem 
rodín s deťmi obľúbili najmä mla-
dí ľudia, pretože ich lákajú dobré 
ceny. Stále v kurze sú autobusové 
zájazdy do Obzoru, ale aj letecké 
dovolenky do ďalších bulharských 
letovísk. Z exoti ckejších krajín je zá-
ujem napríklad o Spojené arabské 
emiráty. Za sezónu tam za relaxom 
odchádza desať až 15 klientov. Pred 
dvoma, tromi rokmi mali ľudia kvôli 

bezpečnostnej situácii obavy cesto-
vať do Egypta a Tunisu. Aká je situ-
ácia dnes? „Dovolenkári už majú 
opäť záujem aj o ti eto desti nácie. 
Za sezónu tam odlieta tak 20, 30 
ľudí. Minule sa minister Miroslav 
Lajčák v správach vyjadril, že v sú-
časnosti  sú Egypt a Tunis pomerne 
bezpečné, zvlášť v dovolenkových 
rezortoch,“ spomenul Ľ. Kavka. 
Náročnejší dovolenkári volia radšej 
all inclusive zájazdy, menej nároční 
sa uspokoja s raňajkami. Podľa spo-
lumajiteľa CK Eurotour je to tak päť-
desiat na päťdesiat. V Turecku po-
núkajú výlučne all inclusive zájazdy, 
v ostatných krajinách je to rôzne. 
V cestovke predali aj jednu plavbu 
na výletnej lodi po Stredozemnom 
mori. Tento typ dovolenky vyjde 
približne o 40 percent drahšie, ale 
dovolenkári sa z nej vráti li plní doj-
mov a neskutočných zážitkov. Nech 
už sa vyberiete kdekoľvek, dôležité 
je užiť si pobyt v zdraví. „Hlavne 
pri all inclusive dovolenkách majú 
ľudia tendenciu prejedať sa, alebo 
to prehnať s alkoholom. Takti ež 
sa neodporúča dávať do nápojov 
ľad a piť treba len balenú vodu. 
V opačnom prípade môžu dovo-
lenku skomplikovať tráviace prob-
lémy rôzneho druhu. Pri pobyte na 
pláži sú samozrejmosťou ochranné 
prostriedky s vysokým faktorom, 
dodržiavanie pitného režimu, po-
krývka hlavy. Predsa len, slnko 
v južných oblasti ach je intenzívnej-
šie, ako v našich zemepisných šír-
kach,“ upozornil. Čo je potešujúce, 

za posledné roky nezaznamenali 
v spomínanej cestovke žiadnu po-
istnú udalosť v súvislosti  s krádeža-
mi. V prípade akýchkoľvek problé-
mov je v každom rezorte k dispozícii 
delegát. Ľudia chodia na dovolenky 
hlavne za slnkom, morom a chcú 
si užiť pekné počasie. Kto sa roz-
hodne vycestovať už v júni, musí 
počítať s tým, že v Chorvátsku či 
Bulharsku ešte nemusí byť dosta-
točne teplé more. Ku koncu sezóny, 

teda v druhej polovici augusta, po-
prípade v septembri, je už príjemne 
prehriate, na druhej strane sa treba 
pripraviť na chladnejšie noci. „Na 
pobyt pri mori sú ideálnymi me-
siacmi júl a august,“ radí Ľ. Kavka 
a všetkým klientom praje, aby si 
dovolenku užili, oddýchli si a vráti li 
sa domov plní nezabudnuteľných 
zážitkov.

-ada-
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Výstava obrazov Lucie Vicovej očarila návštevníkov
Minulý pondelok sa v galérii 

mestského múzea uskutočnila pre-
dajná výstava obrazov Lucie Vicovej 
z Prešova pod názvom 
Moje svety. Talentovaná 
maliarka sa výtvarníc-
tvu venuje od detstva, 
dokonca navštevovala 
aj ľudovú školu umenia. 
Lásku k tejto záľube mala 
po kom zdediť, keďže aj 
jej otec sa venoval ma-
liarstvu. S láskou tvorí 
všetko, čo sa týka príro-
dy, od stromov až po vtá-
čiky. Lucia Vicová sa pri 
maľovaní rada necháva 
unášať fantáziou a svo-
jim pocitmi. „Nie som 
realista, skôr patrím 
k romanti kom,“ hovo-
rí. Šikovná Prešovčanka 
vytvára aj ilustrácie do 
novín či kníh. Spomenula si aj na 
svoj prvý obraz. „Bol to kopec, na 
ktorom sa pásli ovečky. Pri nich 

sedel bača, ktorý si veselo vyhrával 
na píšťalke. Jednoducho, taká kla-
sická slovenská dedinka,“ usmieva 

sa. Výstavu otvoril primátor mesta 
Stropkov Ondrej Brendza. „Som veľ-
mi rád, že môžem otvárať výstavu 

autorky takého zvučného mena. 
Verím, že ti eto obrazy budú mať 
veľký úspech a že sa budú ľuďom 

páčiť. Tiež dúfam, že sa tu takto 
ešte niekedy stretneme a budeme 
môcť obdivovať ďalšie výtvory 

Lucie Vicovej.“ Výtvarníčka spo-
menula, že túto výstavu by chcela 
prezentovať aj v iných slovenských 

mestách. V galérii bolo 
vystavených mnoho ob-
razov. Prítomným uča-
rovali kveti nky, ale aj 
ľudské tváre. Návštevník 
si mohol z každého vý-
tvoru zobrať niečo iné 
a vytvoriť si tak vlastnú 
myšlienku pomocou fan-
tázie. Pre všetkých to bol 
obrovský zážitok, keďže 
na nudu určite nebol čas 
a obrazy mali svoju „šťa-
vu“. Všetkých návštev-
níkov čakalo príjemné 
občerstvenie a zároveň 
sa mohli s touto talento-
vanou autorkou poroz-
právať o tom, čo ich za-
ujímalo. Organizátorom 

podujati a bolo mestské múzeum.
 -pet-

Miroslav Majerník pokrstil v Stropkove svoju novú knihu
18. mája sa v mestskej knižnici uskutočnil krst knihy nášho rodáka 

Miroslava Majerníka. Príjemný kultúrny podvečer hneď v úvode spestrili 
učiteľ Súkromnej základnej umeleckej školy Jozef Knézl a jeho žiak Lukáš 
Vanda, ktorí zahrali na gitare. Potom už priestor dostal samotný autor a ne-
skoršie krst knihy. Príbehy v diele Preteky s časom a podnázvom Príbehy, 

ktoré sa nestali le-
gendami, vychádza-

jú z reálnych udalostí . Autor sa ich rozhodol knižne 
vydať preto, aby ostali zachované pre budúce gene-
rácie. V diele spisovateľ opisuje to, čo skutočne prežil 
spolu so svojimi priateľmi v Stropkove. Medzi ľuďmi 
nachádza čaro života a vecí. Poukazuje na šťasti e i ne-
šťasti e a na to, ako sa môže zmeniť jedno v druhé. 
V humorných príbehoch, ktoré nám rozohrejú srdce, 
dáva autor dôraz na citovú reakciu čitateľa a nie na 
hodnotenie nejakého literárneho kriti ka. Vie, že hu-
mor nezabíja, ale lieči. Miroslav Majerník sa osobit-
ne poďakoval svojej manželke, ktorá mala pre jeho 
záľubu vždy pochopenie, Marte Szatt lerovej, ktorej 
vďačí za knižné korektúry a Stanovi Kolcunovi za tlač. 
Podujati a sa zúčastnil aj primátor mesta Stropkov 
Ondrej Brendza a jeho zástupca Marti n Jakubov. 
„Chcem vám v mene mesta poblahoželať a som 
veľmi rád, že vyšla kniha, ktorá je o našom meste, 
o Stropkovčanoch. Prajem vám veľa sily a zdravia, 

aby ste mali vždy chuť písať. Teším 
sa na ďalšie publikácie,“ povedal 
stropkovský primátor. Kniha bola 
pokrstená čistou vodou a všetci 
návštevníci si s umelcom pripili na 
to, aby mala u čitateľov úspech. Na 
konci čakalo všetkých prítomných 

malé občerstvenie, okrem iného 
sa mohli s autorom porozprávať 
o tom, čo ich ešte zaujímalo. Celým 
podujatí m hostí  sprevádzala vedúca 
mestskej knižnice v Stropkove Olga 
Barburská.

-pet-
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Tradičné remeslá v okrese Stropkov pomaly vymierajú
Š. Leferovič: „Bohužiaľ, mladá generácia o ne nemá záujem.“

Pred desiatkami rokov boli 
v kurze iné povolania ako v súčas-
nosti . Ľudia mali oveľa väčší záu-
jem vyučiť sa za kominárov, ková-
čov, hodinárov či obuvníkov. Dnes 
je všetko inak. Každý by chcel byť 
manažér, podnikateľ či účtovník. 
Oslovili sme niekoľkých ľudí, ktorí 
sa venujú už pomaly zanikajúcim 
remeslám. Dávid Kapa, ktorý 
žije v Turanoch nad Ondavou, 
sa kováčstvu venuje osem 
rokov. „Najťažšie na tejto 
práci je naučiť sa vlastnosti  
materiálov a postupy, podľa 
ktorých sa železo spracúva,“ 
hovorí. Tento mladý kováč asi 
pred desiati mi rokmi spoznal 
svojho kamaráta, ktorý sa to-
muto remeslu vyučil. To ho 
fascinovalo tak veľmi, že sa 
mu začal sám venovať. „Prvý 
výrobok, ktorý som vyrobil 
z kovu, bol nôž z koľajnice,“ 
spomína. Dávid by chcel túto 
prácu v budúcnosti  vykonávať 
profesionálne. Ako sám hovo-
rí, každý deň robí všetko pre-
to, aby sa mu tento sen splnil. 
Zati aľ má vlastnú dielničku, 
ktorú si sám postavil. „Pre mňa naj-
vzácnejšou vecou, ktorú som vyro-
bil, je nôž, ktorého čepeľ je ukova-
ná z reťaze z motorovej píly, rúčka 
je z jelenieho parohu,“ usmieva 
sa. Mladý Turančan sa venuje tejto 

svojej záľube vždy, keď je to možné 
a nie je práve pracovne v zahraničí. 
Dávid momentálne vyrába krúžko-
vú zbroj z obyčajného drôtu, ktorá 
ešte len vo výrobnom procese váži 
desať kilogramov. Štefan Leferovič 
je zase šikovný stropkovský hodi-
nár. Ako sám spomenul, tomuto re-
meslu sa už nevenuje tak intenzívne 

ako v minulosti , ale z času na čas čo 
to opraví. „Kedysi som opravoval 
len mechanické budíky, náramko-
vé hodinky a nástenné starožitné 
hodiny. Hodinárstvu sa venujem 
približne štyridsať rokov,“ hovorí. 

Pri tejto práci je veľmi dôležitý dob-
rý zrak, zdravé ruky a pokoj. „Rád 
by som tomu aj niekoho priučil. 
Bohužiaľ, mladá generácia nejaví 
záujem,“ podotkol. Pán Leferovič 
si myslí, že hodinárstvo zaniká kvôli 
tomu, že vývoj ide dopredu a vy-
rábajú sa už len elektrické hodiny. 
„Dnes je problém väčšinou vtedy, 

keď sa mení čas. Dokonca aj v ná-
vode je napísané, že sa ručička ne-
môže posúvať tak, že bude cúvať, 
ľudia si však robia, ako chcú,“ pri-
blížil Štefan. Častým problémom sú 
prasknuté pružinky. Obuvníctvo je 

ďalším remeslom, ktoré pomaly za-
niká. „Môj dedo aj otec boli obuvní-
ci, lásku k tejto práci som teda mal 
po kom zdediť,“ hovorí Jozef Roth zo 
Stropkova. Tejto činnosti  sa venuje 
dlhých 25 rokov. Zaspomínal si aj na 
svoje začiatky. „Moja prvá oprava 
topánok nedopadla práve najlep-
šie. Otec mi povedal, že to mám 

ešte raz skúsiť. Veľmi sa mi 
do toho nechcelo, no nako-
niec som to dokázal,“ spomí-
na. Pán Štefan Bednárik zase 
kedysi čisti l komíny a plánuje 
sa tomu venovať aj v budúc-
nosti . Táto práca sa pomaly 
dostávala do úzadia, ale ako 
sme zisti li, dnes je o ňu opäť 
veľký záujem. „Tomuto re-
meslu som sa vyučil v rokoch 
1992 až 1993. Vtedy bola 
podmienka, že ak chcem byť 
revíznym technikom, musím 
najprv absolvovať komi-
nárske skúšky,“ vysvetľuje. 
Doposiaľ neexistoval zákon, 
ktorý by ľuďom prikazoval 
dať si vyčisti ť komíny profesi-
onálmi. No od júla 2015 by to 
už malo byť povinnosťou pre 

všetkých. „Podľa mňa je to veľmi 
rozumné riešenie. Veľa požiarov 
toti ž vzniklo len preto, že ľudia si 
komíny čisti li sami a to nedopadlo 
dobre,“ upozornil Štefan.

-pet-

Daniel rozpráva o detstve v detskom domove
Detský domov je miesto, kde 

našlo útočisko mnoho detí . Niektoré 
z nich sú nechcené, iným zomreli 
rodičia, ďalšie boli týrané. Nájdeme 
tu množstvo skutočných smutných 
ľudských osudov. Porozprávali sme 
sa s jedným z odchovancov det-
ského domova, ktorý sa nachádza 
v Košickej Novej Vsi. Tento mladík, 
nazvime ho Daniel, žije v súčasnosti  
v Stropkove. Do „decáku“ sa dostal, 
keď mal šesť rokov a nás zaujímalo, 
prečo. „Moji rodičia sa rozviedli. 
Mama si našla priateľa Francúza, 
žil som s nimi v jednej domácnosti  
v Humennom. Miloval som futbal, 
no oni túžili po tom, aby som cho-
dil vyobliekaný v saku. Raz som pri-
šiel domov špinavý od trávy a môj 
otčim ma za to veľmi zbil. Utekal 
som do dediny vzdialenej pätnásť 
kilometrov, v ktorej žil môj vlastný 
otec. Našťasti e, po určitej dobe mi 
zastavilo nejaké auto, vďaka ktoré-
mu som sa dostal priamo k otcovi, 
ktorému som sa vyžaloval. Ten v ná-
vale emócií išiel za mojim otčimom 
a zbil ho. Na ďalší deň môjho ocka 

vzali do väzenia, kde mu vymerali 
päťročný trest. Mama o mňa už 
nejavila záujem, a tak som sa oci-
tol v detskom domove,“ spomína. 
Začiatky boli pre Daniela veľmi ťaž-
ké, nedokázal si toti ž zvyknúť na 
zmenu prostredia. V Košiciach mal 
krstnú, ku ktorej každý víkend z do-
mova utekal. Postupom času si však 
uvedomil, že toto nie je riešenie 
a začal sa so situáciou zmierovať. 
Jeho vychovávatelia boli bývalí no-
hejbalisti  a futbalisti , a práve oni ho 
k týmto športom doviedli. Okrem 
toho zisti li, že Daniel je veľký talent. 
Veľké úspechy dosiahol v nohejba-
le, no neskôr sa zameral najmä na 
spomínaný futbal. Dokonca si zahral 
v tretej anglickej lige. Tejto záľuby 
sa však musel na dlhšiu dobu vzdať 
kvôli vážnemu zraneniu. „V det-
skom domove vás naučia všetko 
- variť, prať, získať samostatnosť 
a zodpovednosť. Plati a tu však 
prísne pravidlá. Čas vychádzok zá-
visí od správania chovancov. Niečo 
také, ako ísť na diskotéku do štvr-
tej rána, tu neexistuje. Pamätám 

si, že počas týždňa sme vstávali 
o šiestej ráno, dali sme si rozcvič-
ku, urobili hygienu, naraňajkovali 
sme sa,“ hovorí. Daniel spomenul 
aj to, že Vianoce v detskom domove 
sa trávia rovnako ako v klasických 
rodinách. Takti ež majú štedrú veče-
ru, potom dostanú darčeky. Na ti e 
získavajú peniaze od štátu, na kaž-
dé dieťa je pridelená určitá čiastka. 
Okrem toho každému odchovanco-
vi počas jeho pobytu šetria peniaze, 
aby to mal aspoň o niečo ľahšie, 
keď bude opúšťať detský domov. 
Mali sme pocit, že tento mladý muž 
opisuje toto obdobie svojho života 
dosť pozití vne. Preto sme sa ho spý-
tali, či má aj nejaké negatí vne zážit-
ky. „Žiaľ, mám. Raz za mnou prišli 
chlapci a hodili na mňa deku. V ru-
kách mali sklo. Keď som sa bránil, 
porezal som sa. Sám som si ruku 
obviazal a zaspal som. Ráno si to 
vychovávatelia samozrejme všimli 
a musel som im povedať, čo sa sta-
lo. Týchto odchovancov premiest-
nili do reedukačného centra. Jazvy 
z tohto incidentu mám dodnes.“ 

Okrem toho vyrozprával aj veľmi 
smutný príbeh rómskeho chlapca, 
ktorý s nim býval v detskom domo-
ve. Ten sa tam dostal preto, lebo ro-
dičia ho doma fyzicky týrali. Raz išla 
skupina chovancov spolu s vychová-
vateľmi v Košiciach k autobusovej 
stanici. Vtedy stretli rodičov spomí-
naného Róma a tí  všetkých napadli. 
Najhoršie však dopadol ich syn. Zbili 
ho tak, že od tej doby je na vozíčku. 
Daniel je doteraz v kontakte s vy-
chovávateľmi, aj s niektorými cho-
vancami, s ktorými vyrastal. „Našiel 
som si tam aj pár skutočných pria-
teľov,“ priznáva. Tento muž je živým 
príkladom toho, ako sa dá bojovať 
so zlým osudom a životnými prekáž-
kami. Vyrástol z neho slušný chlap, 
nepije, živí sa ako remeselník. „Otec 
sa ma snažil nájsť, čo sa mu aj po-
darilo. S mamou nie som v kontak-
te a ani nemám záujem. Jediný dô-
vod, prečo by som ju chcel vidieť je, 
aby som sa jej spýtal, prečo mi to 
urobila,“ uzavrel.

-pet-
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Mnohí ľudia si pri zariaďovaní bývania pomáhajú učením feng šuej
M. Miková: „Harmóniu života nie je možné dosiahnuť umiestnením jedného doplnku.“

Viete čo je feng šuej? Ide o čínske 
umenie geomanti e, čiže výkladu prú-
denia a smerovania zemských a atmo-
sférických síl. Cieľom je nájsť najvhod-
nejšie miesto na pobyt človeka alebo 
na umiestnenie mŕtvoly do hrobky. Od 
odborníkov na toto učenie sa vyžado-
valo aj ovládanie všetkých spôsobov 
veštenia. Základným princípom feng 
šuej je žiť v súlade s okolitým prostre-
dím, s prírodou a využívať potenciál 
okolia a energie, ktoré sa v ňom šíria, 
vo svoj prospech. Tým, že budeme sily 
smerovať tak, aby sme z nich vyťažili 
maximum pozití vneho a priaznivého, 
si vieme pomôcť v rôznych oblasti ach 
života, napríklad podporiť zdravie, har-
móniu v rodine, vzťahy, fi nancie, ka-
riéru, celkovú pohodu doma či v práci. 
Porozprávali sme sa s poradkyňou pre 
feng šuej bývanie Marti nou Mikovou. 
„K tomuto umeniu som sa dostala 
pred jedenásti mi rokmi vďaka mojej 
kolegyni z práce, ktorá bola veľmi 
nespokojná s tým, že má vchod do 
kancelárie umiestnený priamo opro-
ti  dverám toalety. Pri jednom našom 
rozhovore mi povedala, že si na dvere 
zavesí zrkadlo, aby nepriaznivé ener-
gie neprúdili dovnútra, ale sa od zrka-
dla odrazili späť. Veľmi som tomu ne-
rozumela. Opýtala sa ma, či nepoznám 
feng šuej. Keďže moja odpoveď bola - 
nie, vyti ahla zo zásuvky knihu a pove-
dala mi, že si ju musím prečítať. Bola 
to moja prvá kniha s touto temati kou 
a ohúrila ma tak, že som ju prečítala 
na jeden dúšok. Okrem toho som na-
vštevovala rôzne prednášky. Prihlásila 
som sa na štúdium do večernej školy 
feng šuej a po roku intenzívnej práce 
a úspešnom absolvovaní štúdia som 
začala robiť svoje prvé analýzy a radiť 
ľuďom v oblasti  bývania aj profesio-
nálne. Kurzy navštevujem aj naďalej. 
Veľkou školou bola pre mňa aj cesta 
po Číne, kde som veľa z toho, čo som 
sa naučila a čítala, mala možnosť zažiť 
aj v praxi,“ hovorí Marti na. Feng šuej 
je čoraz viac medializované a rozširo-
vané, dostáva sa do povedomia verej-
nosti . Táto poradkyňa sa na začiatku 
stretávala najmä s ľuďmi, ktorí chceli 
prostredníctvom tohto učenia riešiť 
svoje problémy a veľakrát „rýchlo ha-
siť“ nepríjemnosti , ktoré sa im stali. 
Mysleli si, že ak si zavesia čínske mince 
na kľučku vchodových dverí, pomôže 
im to dostať sa ľahko k peniazom. Feng 
šuej však nerobí zázraky a harmóniu ži-
vota s prostredím nie je možné dosiah-
nuť umiestnením jedného doplnku. 
Potrebné je zladenie energií v jednotli-
vých sektoroch a využiti e priestoru tak, 
aby boli priaznivé vplyvy podporované 
a nepriaznivé eliminované. Dôležité 
je samotné členenie bývania a okolia, 
umiestnenie vecí je len podporným 
prvkom. V súčasnosti  približne 60 per-
cent ľudí vyhľadáva toto poradenstvo 
pri kúpe pozemku, stavbe domu, za-
riaďovaní bývania a podnikania, a ti ež 
pred plánovanou rekonštrukciou. 

Poradkyňa pre feng šuej bývanie pora-
dila, aký by mal byť vstup na pozemok, 
hlavný vchod, záhrada a jednotlivé izby. 
Čím by mali byť zariadené a naopak, 
čomu je potrebné sa vyhnúť, aké farby 
sú najvhodnejšie pre jednotlivé miest-
nosti . „Dom a záhrada sa považujú za 
jeden celok. Exteriér je pokračovaním 
obytného priestoru, preto je veľmi dô-
ležité, aby harmónia a rovnováha boli 

dodržané aj tu. Z vizuálneho hľadiska 
zastúpenie jednotlivých materiálov, 
tvrdých a mäkkých povrchov, organi-
zácia priestoru, použiti e rastlín a kve-
tov, to všetko sú atribúty, ktoré majú 
vplyv na životnú energiu. V jednodu-
chosti  je sila a krása. Najdôležitejšie 
je, aby všetky rastliny boli zdravé, 
pretože vädnúce kvety prinášajú smo-
lu a zdravotné problémy. Vstup na 
pozemok a aj hlavný vchod do domu 
by mal byť lákavý, príveti vý a ľahko 
prístupný. Aby sme dnu prilákali veľa 
životných príležitostí , mali by sme od-
strániť všetky zábrany, ktoré prekážajú 
voľnému prechodu ku vchodovým dve-
rám. Určite by sa tu nemali nachádzať 
prekážky, ktoré môžu skomplikovať 

prístup nielen obyvateľom, ale aj ži-
votnej energii Chi. V exteriéri rovnako 
ako v interiéri môžeme aplikovať rôzne 
metódy a princípy feng šuej vzhľadom 
na to, čo chceme dosiahnuť. Vieme 
podporiť oblasti  nášho života, elimi-
novať nepriaznivé toky energií, zhar-
monizovať priestor vzhľadom na kon-
krétnych ľudí, ktorí v ňom žijú. Každý 
z nás je iný a vníma energeti cké toky 
rozdielne. To, čo niekoho môže oslabo-
vať, iný nepocíti . Preto je veľmi dôle-
žité vždy posudzovať nielen priestor, 
ale aj ľudí, ktorí v ňom bývajú. Okrem 
toho je potrebné brať do úvahy časo-
vý aspekt, pretože pôsobenie energií 
sa v čase mení,“ objasnila. Jednotlivé 
miestnosti  vo vnútri je dôležité zariadiť 
tak, aby bolo jasné, na čo je ktorá izba 
určená. Nesmie chýbať poriadok a dob-
rá organizácia priestoru. Ak je v dome 
neporiadok a veľa porozkladaných 
vecí, ktoré nemajú svoje jasné miesto, 
vznikne energeti cký chaos. Ten sa ča-
som prenesie aj do života obyvateľov 
domu. Miestnosti  na spanie, ako spál-
ňa a detská izba, by mali byť umiestne-
né v čo najpokojnejšej časti . Pre obý-
vačku je ideálna centrálna časť domu, 
keďže je to najaktí vnejšie miesto, kde 
sa stretáva celá rodina. Každý člen by 
tu mal mať svoj priestor, podporuje to 
súdržnosť. Kuchyňa predstavuje hoj-
nosť a blahobyt rodiny. Najdôležitejším 
prvkom je tu sporák. Na jedálenskom 
stole je vhodné mať misu s čerstvým 
ovocím, ktorá je symbolom prosperity 
a bohatstva. Živú energiu predstavuje 
váza s kvitnúcimi kvetmi. Feng šuej nám 
dokáže pomôcť zlepšiť si aj prostredie 
v práci či pracovné vzťahy. „V robote 
je dôležité umiestnenie pracovného 
stola. Nemali by sme sedieť chrbtom 
k dverám, respektí ve k vstupnej časti  

do priestoru. Mohlo by to spôsobiť ne-
istotu a nervozitu. Z hľadiska pôdory-
su miestnosti  je najvhodnejšia pozícia 
pre umiestnenie pracovného stola 
diagonálne oproti  dverám. Táto polo-
ha sa nazýva silová pozícia. Určite ju 
odporúčam ľudom vo vedúcich pozíci-
ách,“ priblížila. Vľavo od stolíka je vždy 
vhodné umiestniť vyššie predmety ako 
vpravo. Ľavá strana predstavuje zamýš-
ľanie sa, pravá akti vitu. Keby bola na-
príklad vysoká rastlina vpravo a nízka 
skrinka vľavo, môže sa stať, že by mal 
človek veľa práce, úlohy by plnil v stre-
se a nerozvážne, mohol by robiť veľa 
chýb. Na ľavej strane stola je vhodné 
mať telefón a veci týkajúce sa ešte ne-
splnených povinností . Vpravo by mali 
byť veci súvisiace s akti vitami, ktoré 
už máme za sebou. Soška cválajúceho 
koňa umiestnená na pracovnom stole je 
vhodným doplnkom na podporu karié-
ry. „Podporiť vzťahy medzi kolegami či 
šéfmi je možné napríklad umiestnením 
vhodného prvku do sektoru vzťahov, 
prípadne uložením fotky kolektí vu ce-
lej fi rmy na správne miesto. K tomu je 
však už potrebné zameranie priestoru 
a hlbšie analýzy,“ dodala. Feng šuej je 
založené na vnímaní energie Chi, ktorá 
je všadeprítomná. Existuje mnoho škôl, 
ktoré fungujú na viacerých princípoch 
a teóriách. Všeobecne však možno 
povedať, že základom celého učenia 
je dosiahnuť harmóniu a rovnováhu 
piati ch základných prvkov v priestore, 
ktorými sú oheň, zem, kov, voda a dre-
vo. Každý z nich by mal byť zastúpený 
v rovnakej miere. Prevaha ktoréhokoľ-
vek môže spôsobiť problém v tej oblas-
ti , v ktorej sa nachádza. V prípade, že 
bude ich pomer vyrovnaný, vytvorí sa 
harmonické prostredie. 

-pet-
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Veľvyslankyňa Luxemburska v Prahe ocenila študenta SOŠE Stropkov
V stredu, 10. júna 2015, sa 

v záhradných priestoroch luxem-
burského veľvyslanectva v Prahe 
(Apolinářska 9, 128 00 Praha 2) ko-
nalo slávnostné odovzdávanie cer-
ti fi kátov a cien víťazom celoročnej 
súťaže s časopisom Freundschaft  
(www.freundschaft .cz). Medzi 
ocenenými bol aj žiak Strednej 
odbornej školy elektrotechnickej 
v Stropkove, Ľubomír Fečko (3.A), 
ktorý v kategórii jednotlivci obsadil 
krásne 2. miesto. Súťažilo sa, ako 
tu už bolo spomenuté, s časopisom 
Freundschaft , ktorý má dlhú histó-
riu. Už viac než šesťdesiat rokov ho 
poznajú žiaci českých, ale i sloven-
ských základných a stredných škôl. 
Svojím obsahom, najmä však infor-
máciami nabitými článkami, vhod-
nými pre maturantov, množstvom 
rôznych úloh, cvičení, krížoviek, 
tajničiek a samozrejme zaujímavých 
medzinárodných súťaží skvalitňuje 
vyučovanie nemeckého jazyka. Naša 
škola sa ich zúčastnila už niekoľko-
krát, vždy sme skončili minimálne 
v prvej desiatke ocenených, no ten-
to rok to bol mimoriadny úspech. 
V tomto školskom roku prebehla 
s uvedeným časopisom vedomost-
ná súťaž zameraná na nemecky 
hovoriace krajiny – Lichtenštajnsko 
a Luxembursko. Súťaž trvala od 
septembra 2014 do apríla 2015 
a mala osem kôl, z ktorých štyri 
kolá boli venované Lichtenštajnsku 
a štyri Luxembursku. Išlo o techniku 

čítania s porozumením, s ktorou sa 
stretávame aj v maturitných tes-
toch z cudzieho jazyka. Žiaci, a aj 
náš Ľuboš Fečko, si v každom kole 
prečítali niekoľko článkov o prísluš-
nej krajine a na základe získaných 
informácií zodpovedali 8-10 otázok. 
Správne odpovede následne doplni-
li do krížovky. Z označených písmen 
potom zostavili určité slovo, kto-
ré bolo zároveň kľúčovým slovom 
v danom kole. Súťažilo sa v dvoch 

kategóriách – jednotlivci (čo bol aj 
náš prípad) a kolektí vy. Moti váciou 
boli zaujímavé ceny, predovšetkým 
ale osobné stretnuti e s veľvyslan-
kyňou príslušnej krajiny. Na základe 
kontroly správnosti  odpovedí boli 

určení výhercovia v jednotlivých 
kategóriách a rozdelení do dvoch 
skupín. Náš žiak sa ocitol v dru-
hej skupine, ktorá mala slávnost-
né odovzdávanie cien na luxem-
burskom veľvyslanectve v Prahe. 
Výhercov čakal okrem iného aj bo-
hatý a zaujímavý program. Ako prvá 
ich srdečne privítala šéfredaktorka 
a vydavateľka časopisu, pani Mgr. 
Dagmar Toufarová, s ktorou sa ná-
sledne vydali k Pražskému hradu. Tu 

na nich už čakala zástupkyňa luxem-
burského veľvyslanectva spolu so 
sprievodkyňou. Pražský hrad, Malá 
Strana, Karlov most a Staromestské 
námesti e tvorili trasu prehliad-
ky, počas ktorej sa sprievodkyňa 

sústredila predovšetkým na česko-
luxemburské vzťahy a ich zásah do 
dejín Českej Republiky. 

Počasie prialo a tak sa všetci po-
stupne presunuli až k bráne luxem-
burského veľvyslanectva, kde boli 
popoludní ofi ciálne prijatí  samot-
nou pani veľvyslankyňou Michele 
Pranchere-Tomassini. Po občerstve-
ní v záhradných priestoroch veľvy-
slanectva a prevzatí  si certi fi kátov 
i cien nasledovali neviazané rozho-
vory medzi jednotlivými účastníkmi, 
ich pedagogickým dozorom a veľ-
vyslankyňou. Vzduchom sa nieslo 
množstvo informácií o živote a práci 
veľvyslankyne, ako aj o silne klesa-
júcemu záujmu žiakov o nemecký 
jazyk. Na záver sa všetci zúčastnení 
poďakovali za účasť v súťaži a pekné 
prijati e na veľvyslanectve. Všetkým 
výhercom srdečne blahoželáme, 
obzvlášť nášmu žiakovi Ľubošovi 
Fečkovi, ktorí tam bol jediným vý-
hercom zo Slovenska a spolu s vede-
ním školy, ako aj s ostatnými kolega-
mi mu prajeme veľa chuti  zúčastniť 
sa podobných súťaží aj v budúcom 
školskom roku. Nepochybne to bol 
preňho jedinečný zážitok. Toto malé 
veľké víťazstvo len dokazuje, že aj 
žiaci technickej školy môžu preraziť 
vo svete jazykov, stačí mať bojovné-
ho ducha a chuť víťaziť. 

Mgr. T. Sejkaničová, 
koordinátorka ŽŠR

pri SOŠE v Stropkove

Pedagóg a žiak Prešovského samosprávneho kraja 
zo Spojenej školy vo Svidníku

Prešovský samosprávny kraj už 
po siedmykrát udeľoval v pondelok 
15. júna 2015 ocenenia pre naj-
aktí vnejších a najúspešnejších 
pedagógov a žiakov stredných 
škôl v pôsobnosti  PSK. 

Ocenenie – plaketu Sophista 
pro regione – Učiteľ múdros-
ti  pre región, prevzala aj Ing. 
Jana Drábová zo Spojenej školy 
vo Svidníku (rodáčka z Vyšnej 
Olšavy), od predsedu PSK 
Mudr. Petra Chudíka. Ocenenie 
– plaketu Lux Menti um – Svetlo 
poznania, získal Patrik Hnát, 
žiak 3. ročníka študijného od-
boru Obchodná akadémia zo 
Spojenej školy vo Svidníku, od 
podpredsedu PSK Mudr. Petra 
Obrimčáka. Ing. Jana Drábová 
je od vzniku Obchodnej aka-
démie vo Svidníku už 20 rokov 
pevným pilierom v oblasti  eko-
nomického vzdelávania. Svojou 
obetavou a tvorivou pedago-
gicko-výchovnou prácou viedla 

celú generáciu mladých ľudí, ktorí 
sa úspešne umiestnili na vysokých 

školách a v prakti ckom živote. Ako 
vedúca metodického útvaru eko-

nomických predmetov aktí vne 
prispieva k zavádzaniu inovatí v-
nych metód vo výučbe, podieľa 
sa na tvorbe metodických ma-
teriálov a publikačnej činnos-
ti , čo prispieva k zvyšovaniu 
kvality vzdelávania na škole. 
Pripravuje žiakov na regionálne 
a celoslovenské odborné súťa-
že. K jej skvelým úspechom pat-
rí v posledných rokoch príprava 
žiakov na Olympiádu Mladý 
účtovník, ktorú organizuje 
Slovenská komora certi fi kova-
ných účtovníkov v spolupráci 
s fi rmou KROS, a.s. Žilina. Jej 
žiak Patrik Hnát získal 1. miesto 
v regionálnom kole, a tým 
bol najlepší Mladý účtovník 
Prešovského a Košického kraja 
za rok 2015. V celoštátnom kole 
sa umiestnil na 4. mieste a za-
radil sa medzi 15 TOP Mladých 
účtovníkov na Slovensku 

v oblasti  podvojného účtovníctva 
a daňovníctva. Významne prispela 
k rozvoju činnosti  cvičných fi riem 
na škole, ich výbornej prezentácii 
na mnohých medzinárodných a sú-
ťažných prehliadkach a veľtrhoch. 
Iniciatí vne sa podieľala na realizácii 
regionálnych prehliadok cvičných 
fi riem a študentských spoločnos-
tí , ktoré prispeli šíreniu dobrého 
mena školy, okresu a kraja. Dobré 
nápady zrealizovala v študentskej 
spoločnosti  BIOlife, v rámci progra-
mu neziskovej organizácie Junior 
Achievement Slovensko. V krajskej 
prehliadke SOČ boli žiaci úspešnými 
riešiteľmi. 

Vyniká profesionálnosťou, od-
bornosťou, opti mizmom a kreatí v-
nosťou. Jej osobitný a špecifi cký 
prístup prispieva k pozití vnemu 
formovaniu mladej generácie, nie-
len o výborný odborný rast, ale aj 
o morálny a mravný rozvoj mladých 
ľudí.

-jd-
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Vo Veľkrope oslávili Deň matiek aj Deň otcov
Starosta obce a obecné zastupi-

teľstvo už tradične pripravilo, tak ako 
po minulé roky, pre všetky mamky, 
babky a prababky slávnostné stretnu-
ti e spojené s kultúrnym programom. 
Deň mati ek sa ofi ciálne oslavuje dru-
hú májovú nedeľu, v našej obci to 
bolo síce s malým oneskorením, a to 
v nedeľu 24. mája 2015, no tento deň 
bol spojený aj s blížiacim sa Dňom 

otcov. Na toto stretnuti e boli pozvaní 
všetci občania obce, mamky, babky, 
otcovia aj dedkovia a samozrejme 
deti  a hosti a. Sála kultúrneho domu 
sa zaplnila a dobrá nálada sa niesla 
priestormi, ako voňavý májový vánok. 
Deň mati ek a otcov je tým správnym 
okamihom povedať naším najbliž-
ším, našim mamám a otcom, ako ich 
máme radi, čo pre nás znamenajú 

a vyjadriť im tak svoju vďačnosť za 
všetko, čo pre nás robia. V úvode sta-
rosta obce privítal všetkých prítom-
ných, matky aj otcov, a zaželal im 
pevné zdravie, veľa trpezlivosti , úcty 

a porozumenia vo svojich rodinách, 
aby na každom kroku nachádzali lás-
ku a porozumenie. Pripomenul, že aj 
dnešné oslavy sú poďakovaním pre 
rodičov za ich úsilie a lásku, ktoré vy-
nakladajú pri plnení náročných úloh 
doma vo svojich rodinách, ale aj na 
pracoviskách. V pestrom a pôsobi-
vom vyše dvojhodinovom kultúrnom 
programe vystúpili deti  z obce, ktoré 
si svoje vystúpenie nacvičili a pripravi-
li spolu so svojimi mamkami, za čo im 
patrí veľké poďakovanie. Ďalej strie-
davo účinkovali aj Ženská folklórna 
skupina z Lomného, Zemplínsky heli-
gonkári z Michaloviec spolu s pravo-
slávnym duchovným o. D. Skoncom, 
rómske spevácke trio z Bukoviec, spe-
váčka Frederika Jobková a Kristi ána 
Micheľová zo Stropkova. Všetci 

účinkujúci za svoje vystúpenia, v kto-
rých prezentovali šarišské, rusínske, 
rómske a moderné piesne, zožali ob-
rovský potlesk. Aj naše mamky a bab-
ky, ktoré mali chuť a odvahu, si mohli 

dať zahrať obľúbenú pieseň alebo si ju 
aj so Zemplínskymi heligonkármi za-
spievať. Na tvárach zúčastnených hral 
úsmev a bolo vidieť a cíti ť úprimnú 
radosť, čo svedčí o tom, že program 
sa vydaril a všetkým sa páčil. Dobrá 
nálada a môžem povedať, že až rodin-
ná atmosféra, vydržali do neskorých 
podvečerných hodín. Po kultúrnom 
programe nasledovalo pohostenie.

Poďakovanie za realizáciu pod-
ujati a patrí všetkým mamám, ktoré 
si našli čas, aby spolu s deťmi nacvi-
čili a pripravili takýto program, ale aj 
poslancom obecného zastupiteľstva 
a všetkým, ktorí sa na príprave tohto 
vydareného dňa podieľali.

Marián Prokopič, 
starosta obce

Deň Zeme
Každoročnou peknou tradíciou 

našej školy sú oslavy Dňa Zeme, kto-
ré sa konali začiatkom mája. Žiaci si 
mohli pozrieť poučný environmen-
tálny dokument o otepľo-
vaní našej planéty, svoje 
výtvarné schopnosti  pred-
viedli v projekte Úsmev pre 
strom, kreati vitu v navrho-
vaní vlajky Zeme z plasto-
vých vrchnákov, šikovnosť 
v orientačnom behu na 
ihrisku, kondičku pri sadení 
20 ihličnatých stromčekov 
a vedomosti  pri riešení úloh 
z biológie. Naši najmenší 
nám zasa vyzdobili chodní-
ky maľbami Zeme a pripra-
vili krásny plagát o živote 
Bociana bieleho. Celý deň 
sa niesol v duchu zábavy, 
oddychu ale aj súťaživosti . 

Každý žiak si odniesol sladkú odmenu 
a dobrú náladu. Už teraz sa tešíme na 
budúci rok.

Žiaci ZŠ, Hrnčiarska ul., Stropkov

Exkurzia vo Falcku
V jeden slnečný májový deň nás 

pani učiteľka PaedDr. Anna Komišáková 
počas hodiny biológie zobrala na exkur-
ziu do Falcku v Havaji, kde pracujú ľudia, 
ktorí chcú pomáhať ľuďom so zdravot-
nými problémami. Robia to s radosťou 
a práca ich baví. Záchranári, ktorí práve 
vykonávali svoju službu, boli ochotní 

a všetko nám podrobne vysvetlili, čo 
sa týka poskytovania prvej pomoci. 
Dozvedeli sme sa, že ak budeme potre-
bovať pomoc, musíme zavolať na číslo 
155 alebo 112. Odvážlivci z našej triedy 
slúžili ako modely, na ktorých nám zá-
chranári predviedli ukážky poskytova-
nia 1. pomoci. Robili nám EKG, merali 

tlak krvi, znehybnili hornú končati nu, aj 
celé telo, odobrali krv a zmerali glyké-
miu. Dozvedeli sme sa aj to, aby sme si 
pri úraze v lese alebo v neprístupnom 
teréne šetrili batériu v mobilnom te-
lefóne, lebo tak nás záchranári môžu 
rýchlejšie nájsť. Rozprávali nám aj rôz-
ne príhody z praxe. Poučili nás o tom 

ako sa máme zachovať v rôznych situ-
áciách, kde zranení potrebujú pomoc. 
Ukázali nám celé vybavenie sanitky 
a na rozlúčku nám pusti li aj sirénu. Bolo 
to super!

Terézia Drozdová, Matúš 
Závacký, Viktória Kurucová,

7. ročník, ZŠ s MŠ Havaj
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Dňa 27. 6. 2015 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 
hod.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 
sebou gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2015 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady 

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej 
povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

K pamiatkam v kraji navigujú hnedé turistické tabule
V Prešovskom kraji prebehla 

druhá etapa osadzovania hnedých 
turisti ckých tabúľ. Tabule budú 
návštevníkov upozorňovať na pa-
miatky a jedinečné lokality regiónu. 
Prešovský samosprávny kraj zastú-
pený krajskou organizáciou cestov-
ného ruchu Severovýchod Slovenska 
uskutočnil druhú etapu osadzovania 
hnedých tabúľ v posledný májový 
týždeň. V kraji pribudlo 63 tabúľ, 
ktoré budú prezentovať 21 vybra-
ných bodov záujmu. „Hnedé tabule 
pribudli v turisti ckých a kultúrnych 
lokalitách, ktoré navrhli oblast-
né organizácie cestovného ruchu. 
Návrhy tabúľ a ich umiestnenie boli 
uskutočnené v súčinnosti  s jednot-
livými zástupcami múzeí, pamiatok 
a ostatných objektov,“ informoval 
výkonný riaditeľ krajskej organi-
zácie cestovného ruchu (KOCR) 
Severovýchod Slovenska Marti n 
Janoško. Spolu bolo v druhej etape 

osadených 40 veľkých tabúľ s roz-
merom dva krát jeden a pol metra 
a 23 malých smerových tabúľ so šíp-
kami. Väčšina z nich je umiestnená 
pri cestách I. triedy, ale časť uvidia 
vodiči aj pri komunikáciách II. trie-
dy. K miestam, ktoré získali hnedé 
tabule, patria napríklad drevené 
kostolíky v Ladomírovej a Bodružali 
(UNESCO), Biokúpalisko Sninské 
rybníky, NKP Solivar v Prešove, 
Múzeum Červený Kláštor, hrad 
v Kežmarku, pozemná lanovka na 
Hrebienok, krypta Osadné, jazero 
Štrbské pleso, Jarabinský prielom 
a ďalšie. Náklady na výrobu a osa-
denie tabúľ predstavujú sumu 36 ti -
síc eur. „Záujem o hnedé tabule je 
veľký. Snažíme sa označiť čo naj-
viac lokalít. Ich výber, grafi cké ná-
vrhy i výber umiestnenia tabúľ je 
pomerne náročný proces spojený 
s množstvom administratí vnych for-
malít, ktorý trvá niekoľko mesiacov. 

Tešíme sa, že po oboch etapách 
máme v kraji označených spolu 41 
turisti ckých objektov. Uľahčili sme 
tak orientáciu turistom a zároveň 
hnedé tabule predstavujú účinný 
spôsob prezentácie atrakti vít nášho 
kraja,“ uviedol Marti n Janoško. Prvá 
etapa osadzovania hnedých tabúľ 
prebehla v apríli minulého roka. 
Vtedy bolo osadených osemdesiat 
tabúľ, ktoré sa viazali k 20 turisti c-
kým zaujímavosti am. 

Zoznam lokalít druhej etapy 
osadzovania hnedých tabúľ:
Bardejov – UNESCO
Hrad Zborov
Hervartov – UNESCO
Krypta Osadné
Biokúpalisko Sninské rybníky
Štrbské pleso
Spišská Sobota
Pozemná lanová dráha na 

Hrebienok
Ozubnicová železnica na Štrbské 

Pleso
Kašti eľ Strážky a Múzeum J. M. 

Petzvala (Spišská Belá)
Kežmarský hrad
Evanjelický drevený arti kulár-

ny Kostol sv. Trojice – UNESCO 
(Kežmarok)
NKP Solivar – Prešov
Chrám sv. Michala Archanjela – 

Ladomirová (UNESCO)
Chrám sv. Mikuláša – Bodružal 

(UNESCO)
Jarabinský prielom
Ľubovnianske kúpele
Múzeum Červený Kláštor
Bazilika minor Narodenia Panny 

Márie (Vranov n. Topľou)
Kašti eľ a archeopark Hanušovce 

nad Topľou 
Vizuály tabúľ: htt p://www.seve-

rovychod.sk/infobox/hnede-tabule
Mgr. Barbora Čechová

Pozor na suveníry z dovoleniek
Radi by ste si zo svojich zahra-

ničných ciest priniesli krásny suve-
nír? Dajte si pozor - obchod s ohro-
zenými druhmi živočíchov, rastlín a 
výrobkov z nich je medzinárodne 
kontrolovaný. Môže sa teda stať, 
že si kúpite kabelku z hadej kože, 
no domov si ju neprinesiete. V mi-
nulom roku colníci v oblasti  CITES 
vykonali 46 kontrol, počas nich 
skontrolovali 407 exemplárov. 
počas roka zisti li 7 prípadov ne-
legálneho dovozu a zaisti li 4 510 
exemplárov (4 500 ks z toho boli 
výživové doplnky). 

Za posledné 4 roky si nielen 
z dovolenky, ale aj prostredníc-
tvom kuriéra nechali Slováci poslať 
výrobky z viacerých chránených 
druhov: 

spracovaná koža Medveďa 
hnedého (Ursus arctos) – dovoz 
poľovnej trofeje z Ruska

Užovka rybožravá (Xenochropis 
piscator) uložená v sklenej fl aši 
z alkoholom – dovoz z Thajska, za-
kúpené cez internet ako zberateľ-
ský predmet

preparovaná hlava krokodíla 
(Alligátor mississippiensis) – dovoz 
z USA, zaslané ako dar

lebka Netopiera druhu ka-
loň (Pteropus vampyrus) - do-
voz z Indonézie, objednané cez 
internet

tablety výživového doplnku 
používajúceho sa pri chudnutí  
„P57 Hodia“ – tablety obsahujú 
výťažok rastliny rodu Hodia – do-
voz z Hongkonku, objednané cez 

internet. 
dámska kabelka zn. Dolce & 

Gabana z časťami z kože hada 
(Python reti culatus) – dovoz z USA, 
objednané cez internet.

Slovenskí colníci evidujú za 
posledné roky tri prípady dovozu 
vzácnej kožušiny medveďa z roku 
2007, 2008 a 2010. Naposledy v 
Brati slave zaisti li jeden kus exem-
plára medveďa hnedého (spra-
covanú kožu bez lebky). Zásielka 
prišla z Ruska a bola určená fy-
zickej osobe z Banskej Bystrice. 
Exempláru zaradenému medzi 
chránené druhy dohovoru CITES 
chýbalo dovozné povolenie, preto 
colníci zásielku zadržali. Ukázalo 
sa, že spoločenská hodnota kožu-
šiny z medveďa je viac ako 2 600 
eur.

V súčasnosti  je obchod s viac 
ako 900 druhmi živočíchov a rastlín 
úplne zakázaný a s viac ako 33 000 
je pod kontrolou Dohovoru o me-
dzinárodnom obchode s ohroze-
nými druhmi voľne žijúcich živočí-
chov a rastlín, ktorý bol podpísaný 
v r. 1973 vo Washingtone, účinnosť 
nadobudol v r. 1975 (známy pod 
skratkou dohovor CITES). Medzi 
takéto ohrozené druhy patria napr. 
opice, mačkovité šelmy, papagáje, 
dravce, jašterice, korytnačky, kora-
ly, kaktusy, orchidey. Veľkú úlohu 
zohrávajú v nelegálnom obchode 
aj výrobky z ohrozených živočíchov, 
napr. sošky, šperky zo slonoviny, 
dažďové palice z kaktusov, šatky 
z vlny ti betskej anti lopy, náramky 

z pancierov korytnačiek, náhrdel-
níky z koralov, topánky, kabelky, 
opasky, peňaženky z krokodílej 
alebo hadej kože, kožušiny z mač-
kovitých šeliem (ti ger, leopard, ja-
guár), či výrobky z tradičnej čínskej 
medicíny (môžu obsahovať časti  
ti el ohrozených druhov živočíchov 
a rastlín – napr. nosorožca, kobry, 
ti gra, ženšeňu). Dohovor CITES za-
hŕňa aj ochranu častí  ohrozených 
exemplárov, vzťahuje sa aj na vý-
robky, ktoré ich obsahujú. Existujú 
aj suveníry pochádzajúce z druhov 
zaradených v dohovore CITES, kto-
ré si môžete doviezť pre osobnú 
spotrebu (množstvo na osobu):

125 g kaviáru v individuálne 
označenom obale

do 3 exemplárov dažďových 
palíc z kaktusov čeľade opunciovi-
tých (Cactaceae)

do 4 exemplárov mŕtvych spra-

covaných krokodílov (Crocodylia) 
z príl. II (okrem mäsa a poľovníc-
kych trofejí)

do 3 ulít Kridlatca veľkého 
(Strombus gigas)

do 4 exemplárov morských ko-
níkov (Hippocampus spp.)

do 3 lastúr čeľade Tridacnidae 
spp. S celkovou hmotnosťou ne-
presahujúcou 3 kg.

Skôr, než si na dovolenke kúpi-
te suvenír, overte si, či nepodlieha 
pod ochranu dohovoru CITES, inak 
Vám bude bez predloženia prísluš-
ného povolenia na colnom orgáne 
zaistený a za porušenie colných 
predpisov v takomto prípade Vám 
môže byť uložená sankcia – po-
kuta, v horších prípadoch aj trest 
odňati a slobody na dobu od šesť 
mesiacov až tri roky.

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Rachel Macy 
Staff ordová

MAMA MÁ ČAS
Známa blo-

gerka Rachel 
Macy Staff ordová 
vlastnou spove-
ďou podnieti la 
diskusiu o úlohe 
zaneprázdnenej 

matky. Nie je možné strážiť dieťa, 
miešať kašu a pri tom ešte telefo-
novať a čítať maily, keď sa nám pri 
nohách plazí batoľa. To isté platí  aj 
o tí nedžeroch – aj tí  si vyžadujú plnú 
matkinu pozornosť, veď čonevidieť 
vyleti a z hniezda... naozaj nepotre-
bujú matku nalepenú na displeji. 
Nejedna čitateľka priznáva, že po 
prečítaní knihy nastal zázrak – stala 
sa lepšou matkou. Nie perfektnou, 
ale lepšou. Už nezúri nad každým 
vyliatym mliekom, občas deti  aj po-
chváli, teší sa nielen z výchovy, ale 
aj zo západu slnka, nekriti zuje každú 
hlúposť a je trpezlivá. Je to návod, 
ako sa zbaviť telefónu, spáliť lístoček 
s úlohami a nesnažiť sa byť perfekt-
ný, ale zamerať sa skutočne na to, čo 
má zmysel. Žijeme vo svete presýte-
nom mobilmi, počítačmi a televízor-
mi v nekonečnom strese, aby sme 
všetko sti hli. Mama má čas je čer-
stvý závan náznaku, ako zmeniť svoj 
život. Nie je to kniha len pre mamy, 
ale pre každého, kto sa chce zbaviť 
závislosti  od moderných technológií. 
Kniha Rachel Staff ordovej otvorí oči 
mnohým matkám, ukáže im, že ne-
treba strácať čas hlúpou odpoveďou: 
„Počkaj chvíľu...“ poradí im, aby si vá-
žili každú minútku s rodinou, pretože 
je to najvzácnejší dar od života.
Michael Connelly

ADVOKÁT ZO 
ZADNÉHO 
SEDADLA
Mikey Haller 

je právnik bez 
k a n c e l á r i e . 
Úraduje na zad-
nom sedadle svoj-
ho lincolna, a tak 
je vždy nablízku 
svojim klientom. Mikey dostal nový 
prípad: bohatého mladíka z Beverly 
Hils zatkli za brutálne napadnu-
ti e ženy. Napriek bežnej praxi, keď 
majú advokáti  obhajovať klientov, 
ktorí sú vinní, prvý raz v Hallerovej 
kariére to vyzerá tak, že jeho klient 
je naozaj nevinný. Zdá sa, že prípad 
rýchlo uzavrie. Potom však zavraždia 
policajného vyšetrovateľa a Haller 
zistí , že ani jeho klient, ani obeť nie 
sú tým, kým sa spočiatku zdali byť, 
a zrazu mu ide o život.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Viktória 

Macková (2. odber), Anna Sa-
bolová (22.), Ján Kobularčik (8.), 
Slavomír Vaškanin (41.), Mgr. 
Róbert Franko (17.), Ing. Lukáš 
Fecenko (8.), Vladislav Kosť (15.), 
Svetlana Hudáková (6.), Zuzana 
Zozuľaková (17.), Ing. Adriana 
Cuprišinová (30.) - všetci zo Svid-
níka, Ľuboslav Hmurčík (60.), 
Pavol Melník (13.) - obaja zo 
Stropkova, Bibiána Gulová (2.) 
- Šarišský Šti avnik, Vincent Miňo 
(25.) - Mesti sko, Miloš Hnát (46.) 
- Dobroslava, Kristi án Palička 
(7.) - Bukovce, Jana Milá (4.) - 
Rovné, Marián Štefanišin (11.) - 
Vyšný Orlík, Dušan Seman (29.) - 
Medzilaborce, Jozef Vagner (2.), 
Matúš Mňahončák (9.) - obaja z 
Ladomirovej, Marti n Močilenko 
(23.) - Nižná Pisana.

Od srdca 
k srdcu

Motocyklisti na cestách
Najviac účastníkov v cestnej 

premávke je v týchto dňoch, kedy 
škaredé počasie vystriedalo pek-
né slnečné. Vtedy na cesty vo väč-
šom počte vyrážajú aj motocyklis-
ti . Žiaľ, nie všetci dôjdu do svojho 
cieľa a ich život končí pri doprav-
nej nehode. Dve obete z radov 
motorkárov evidujeme v tejto se-
zóne už aj na cestách Prešovského 
kraja. Po náraze do osobného auta 
na rovnej štvorprúdovej ceste vo 
Svidníku zahynul 19. mája 24-roč-
ný motocyklista. Pravdepodobne 
vysoká rýchlosť sa podpísala pod 
túto tragickú nehodu a mužovi 
už nepomohla ani prilba. Náraz 
do telekomunikačného stĺpa 
v obci Bartošovce, okr. Bardejov, 
neprežil dňa 29. mája 46-ročný 
vodič štvorkolky. Absencia pril-
by bola dôvodom smrteľných 
zranení hlavy motocyklistu. Ako 
upozornenie spomenieme ešte 
jednu dopravnú nehodu skútra, 
ktorá sa našťasti e neskočila tra-
gicky, ale vodička bola pod vply-
vom alkoholu. Nehoda sa stala 9. 
mája v Lipanoch, kde vodička po 
vykonaní dychovej skúšky mala 
v dychu 0,89 mg/l alkoholu. 
Nehoda sa našťasti e skončila len 
s ľahkým zranením vodičky a jej 
spolujazdkyne. 

Motocyklisti  by si mali uvedo-
miť, že patria k najzraniteľnejším 
účastníkom cestnej premávky 
a prípadný stret s motorovým vo-
zidlom alebo s pevnou prekážkou 
končí vo väčšine prípadov smrťou 
alebo ťažkým zranením moto-
cyklistu. Nemali by preceňovať 
svoje schopnosti  a nepodceňovať 
riziká rýchlej jazdy. Jazda na mo-
tocykli má úplne iné parametre 
ako jazda osobnými autami. Kým 
automobil je vybavený vysokou 
pasívnou bezpečnosťou (airbagy, 
pásy, deformačné zóny), motocy-
kel nemá takmer žiadnu pasívnu 
bezpečnosť. V súčasnosti  však aj 
tu dochádza k prudkému vývoju 
a zlepšeniu podmienok (napr. ai-
rbagové vesty, airbagy skryté nad 
nádržou motocykla, chrbti cový 
chrániče, prilby, ochranný odev 
a podobne). Porušenie povinnos-
ti  vodiča patrí „druhej priečke“ 
v štati sti ke príčin dopravných ne-
hôd motocyklistov. Sem patrí aj 
povinnosť počas jazdy používať na 
hlave riadne upevnenú ochrannú 
prilbu určenú pre motocyklistov. 
Pokuta za jazdu bez riadne upev-
nenej prilby slúži v prvom rade 
na ochranu motocyklistu, nie na 
samoúčelné sankcie dopravnej 
polície. Vodič, alebo spolujazdec 
na motorke má výrazne menšie 
množstvo ochranných bezpeč-
nostných prvkov, a práve preto 
je číre bláznovstvo nepoužívať 
ani to malé množstvo, ktoré ho 
môže ochrániť. Vhodné obleče-
nie s refl exnými prvkami, pevná 
obuv a rukavice sú nutnosťou. 
Avšak ani sebe lepšia výbava nie 
je zárukou bezpečného návratu 
pokiaľ motocyklista vedie svoj 
motocykel riskantne. Frajerina sa 
veru v tomto prípade nevypláca. 
Ďalším faktorom pôsobiacim na 
nehodovosť motocyklistov je stav 
vozovky. Motocykel je podstatne 
citlivejší na povrch komunikácie 
ale aj spôsob vedenia. Akákoľvek 
prekvapivá odlišnosť, napríklad 
nepredvídateľne prudšia zákruta, 
prekážka za neprehľadným úse-
kom cesty a podobne, má vysoký 
vplyv na schopnosť vodiča predví-
dať a prispôsobovať svoju jazdu .

Nie za každú dopravnú neho-
du je prirodzene zodpovedný mo-
tocyklista, ale v záujme vlastnej 
bezpečnosti  by sa mali vyvarovať 
nebezpečnej jazde, porušovaniu 
dopravných predpisov a takti ež 
by si mali uvedomiť, že vodiči 

ostatných motorových vozidiel 
nie vždy predvídajú ich porušo-
vanie pravidiel cestnej premáv-
ky. Hazardovať so svojím zdravím 
a životom sa nevypláca. Pri zráž-
ke s autom, náraze do zvodidiel 
alebo šmyku na mokrej ceste vo 
väčšine prípadov ťahá za kratší 
koniec práve motocyklista. 

Odporúčania pre motocyklistov 
Po investí cii do drahých stro-

jov, by investí cia do ochranného 
oblečenia a prilby mala byť samo-
zrejmosťou. Je dôležité, aby vodič 
motocykla odjazdil určitý počet 
kilometrov, oboznámil sa s mož-
nými rizikami a krízovými situá-
ciami, ktoré u motocyklov môžu 
nastať a často sú na dennom po-
riadku. Musí zvládnuť jazdu na 
mokrej vozovke, naučiť sa tech-
nike prudkého brzdenia, rýchlych 
zmien smeru a rýchlosti  jazdy, do-
konale zvládnuť ovládanie svojho 
motocykla, jazdu v hustej premáv-
ke mesta a zafi xovať si do pamäti  
základné jazdné návyky. Za zváže-
nie preto určité stojí doplňujúci 
kurz techniky jazdy na motorke. 
Netreba zbytočne riskovať, aj po-
malšou (predpísanou) jazdou sa 
dá dostať do plánovaného cieľa. 
Pred akýmkoľvek manévrom, na-
príklad predbiehaním, treba byť 
obzvlášť predvídavý, všímať si, či 
Vás vodič auta registruje vo svo-
jom spätnom zrkadle. Nehovoriac 
o križovatkách, nie každý vodič 
auta je tolerantný a uvoľní Vám 
časť svojho pruhu.

Vodiči áut si zase musia uve-
domiť, že na cestách musia počí-
tať aj s motorkármi. A tí  sa zmes-
ti a aj tam, kde autá nie. Azda 
najdôležitejšie je preto sledovať 
spätné zrkadlá a situáciu okolo 
auta, pretože motorkári jazdia 
často vyššou ako povolenou rých-
losťou a je ich ľahké prehliadnuť. 
Zhovievavosť je na nezaplatenie. 
Najmä v pomaly posúvajúcich sa 
kolónach áut, keď sa dvojkoleso-
vý stroj ľahko prešmykne povedľa 
áut a niekedy zľava i sprava. Pri 
ich predchádzaní treba dodržiavať 
bezpečný odstup. Každý manéver 
však treba robiť tak, aby nebol 
ohrozený nikto ďalší a nedošlo 
k dopravnej nehode. Všetkých 
vodičov na záver upozorňujeme 
na dodržiavanie zákazu požívania 
alkoholických nápojov pred alebo 
počas jazdy!

mjr. Mgr. Daniel Džobanik
oddelenie komunikácie a prevencie
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám býka na mäso. Tel.: 0907 

109 410.
* Predám porezané drevo na kusy, 

mraziaci box Gorenje 220l a parané 
perie. Tel.: 0902 667 442.
* Predám čistokrvné šteniatka ne-

meckého ovčiaka. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 844 509, 0905 163 884.
* Predám garáž s pivnicou na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 499 095.
* Predám dve okotené kozy, troj-

ročnú a päťročnú, cena dohodou, 
volať po 20.00 hod. Tel.: 054 74 93 
283.
* Predám bukové drevo-metrovi-

cu. Tel.: 0949 859 293.
* Predám gauč, šírka 340, výška 

85, hĺbka 240, skriňu – výška 195, 
šírka 160, hĺbka 52, hnedý koberec 
230x170. K tomu ponúkam zdarma 
bicykel. Tel.: 0904 500 010.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom v Stropkove, 

cena dohodou. Tel.: 0903 472 214.
* Dám do prenájmu 3. izb. byt na 

ul. Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966.
* Predám väčší rodinný dom vo 

Vyšnej Olšave alebo vymením za 
2-izbový byt v Stropkove (prízemie), 
cenový rozdiel dohodou. Tel.: 0911 
449 880.
* Dám do prenájmu podnikateľské 

priestory o veľkosti  150 m2 na ulici 

OBČIANSKA INZERCIA
Vranovskej – Sitník. Tel.: 0905 656 
275. 
* Predáme rodinný dom na uli-

ci Vranovskej Stropkov – Sitník. 
Predzáhradka, dvor + záhrada o vý-
mere 14 árov. Cena dohodou. Tel.: 
0905 656 275. 
* Predám RD v pôvodnom stave. 

Pozemok Miňovce 18 árov. Tel.: 
0908 984 439.
* Predám chatu pod vlekom. 

(Ščob), cena dohodou. Tel.: 0949 
774 151.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0902 436 528. 
* Prenajmem nebytové priestory v 

centre mesta, ul. Hlavná 45 (32m2) 
+ sklad. Bývalá predajňa vín. Tel.: 
0903 623 459.
* Predám 10-árový pozemok v 

Tisinci. Tel.: 0903 696 966.
* Predám 2-izbový byt, čiastoč-

ne prerobený s balkónom na ul. 
Hrnčiarskej v Stropkove. Cena do-
hodou. Tel.: 0907 180 139 alebo 
0905 446 121.
* Predám byt na ul. Hrnčiarskej v 

rozlohe 66m2. 6. poschodie. Cena 
dohodou. Tel.: 0949 764 055.
* Odstúpim obchodné priestory 

v centre mesta Svidník. Tel.: 0903 
611 315.
* Ponúkam na prenájom priestory 

v centre mesta – 12m2 alebo 24m2.
Tel.: 0905 323 578.
* Predám 22-árový pozemok v obci 

Driečna. Tel.: 0905 954 225.
* Predám pekný 15-árový pozemok 

v Breznici s inžinierskymi sieťami v 
ti chej lokalite. Tel.: 0905 954 225.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 

12 árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom a garážou. Tel.: 0905 868 
492.
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu, lacno. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám bielu LADU NIVU 1,7 L, r. 

v. 98, cena 2 000,- €. Tel.: 0908 363 
292.
* Predám vlečku - menšiu a väčšiu, 

pluhy, kardan, rôzne náhradné die-
ly k traktoru Zetor 3011, sečkareň, 
Simson,ozubené kolesá na 250 l 
miešačku. Cena dohodou. Tel:0949 
358 625.
* Predám Š-Octavia Combi 

Elegance 2,0 (140 k), xenóny, 
spoľahlivá, veľmi pekná. Tel.: 0905 
243 801. 
* Predám skúter 125, možná 

dohoda. Tel.: 0902 436 528.
* Vezmem do prenájmu dodávku. 

Tel.: 0903 611 315.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Tel.: 0902 795 631.
* Prevádzame prerábanie domov 

a bytov, bytových jadier, sti erky, 
sadrokartóny, zámkové dlažby. Tel.: 
0910 339 199, 0908 840 671.
*Potrebujete niečo rýchlo opraviť, 

urobiť? Všestranne zameraný 
remeselník si poradí s prácami 
okolo domu, v domácnosti , aj v 
záhrade. Náradie je zabezpečené. 
Tel.: 0919 131 765. 
* Ponúkam zemné práce traktorom 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

– bagrom JCB3CX a minibagrom. 
Tel.: 0903 568 972.
* Renovácia vaní priamo u 

zákazníka. Vaňa stará ako nová. 
Tel.: 0911 869 735.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

v KE. Doprava zabezpečená+diéty, 
hodina/3,- €. Tel.: 0908 554 463.
* Rešťaurácia Kašti eľ prijme 

kuchára/ku a čašníka/ku. Tel.: 0911 
878 386.
* Ponúkame jednoduchú prácu pre 

všetkých, ktorí si chcú privyrobiť. 
Práca v príjemnom kolektí ve. Tel.: 
0917 111 392.
* Stavebné práce od A po Z. Tel.: 

0904 378 277, 0944 480 142.

* Prijmem murárov a stavebných 
robotníkov na práce v Prahe. Tel.: 
0905 522 731.
* Prijmeme vodiča autobusu, aj na 

dohodu. Tel.: 0905 832 870. 
* Prijmeme samostatného 

kuchára/ku a šikovnú pomocnú silu 
do kuchyne. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem predavačku na tržnicu. 

Tel.: 0915 536 838.
* Pokládka zámkovej dlažby, 

oporné múry, ploty a kamenárske 
práce. Tel.: 0944 524 324.
* Bardejovská fi mra ponúka prácu 

Prijmeme kuchára/ku do TPP. 
Výhodné platové podmienky.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem predavačku do nábytku.
Tel.: 054 742 21 11
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SÚŤAŽTE S HEXEMPOM 
O ATRAKTÍVNE CENY
Hľadáte alebo ponúkate prá-

cu či brigádu na leto? Chcete od-
prezentovať svoju fi rmu a prilákať 
tak nových zamestnancov? V tom 
prípade môžete využiť služby pra-
covného portálu Hexempo, ktorý 
efektí vne prepája rôzne segmenty 
z oblasti  pracovného trhu. Nájdete 
tu najnovšiu ponuku pracovných 
pozícií, zoznam fi riem z rozličných 
odvetví či prehľad životopisov po-
tenciálnych zamestnancov.

Hexempo si pre návštevníkov 
svojho webu starších ako 18 rokov 
pripravilo zaujímavú súťaž, v ktorej 
môžete získať pozoruhodné vecné 
ceny. Hlavnými výhrami sú najnovšie 
modely populárneho iPhonu a iPa-
du, medzi atraktí vne ceny patria aj 
externý pevný disk či veľkokapacitný 
USB kľúč. Podmienky na zapojenie 
sa do súťaže sú veľmi jednoduché. 
V prvom rade je potrebné vytvoriť 
si na stránke vlastný funkčný účet 

a pravdivo vyplniť životopis. Potom 
stačí počkať na potvrdenie životo-
pisu administrátorom a ste v hre 
o spomínané ceny. 

Chcete pre úspech spraviť nie-
čo viac? Vzhľadom na nenáročné 
pravidlá bude o súťaž zrejme zvýše-
ný záujem. Do hry sa však môžete 
zapojiť aj dvakrát. Lajknite profi l 
Hexempa na Facebooku, zdieľajte 
príspevok o súťaži a zvýšte svoje 
šance na výhru. Detailné znenie 
podmienok súťaže nájdete priamo 
na stránke Hexempa. Súťaž trvá od 
začiatku júna do 1. augusta 2015. 
Výsledky žrebovania o hlavné ceny 
budú zverejnené na stránke www.
hexempo.sk.

Facebook funpage: www.facebo-
ok.com/hexemposlovakia

Adresa portálu: www.hexempo.sk
Uspejte na trhu práce

a vyhrajte s Hexempom!

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Plánovaná kontrola registračných pokladníc
Finančná správa začína akciu 

zameranú na kontrolu registračných 
pokladníc. Viac ako dva mesiace je 
v platnosti  novela zákona rozširujú-
ca okruh podnikateľov, ktorí musia 
evidovať hotovosť v registračnej 
pokladnici. Okrem klasickej môžu 
využiť aj bezplatnú aplikáciu fi nanč-
nej správy – virtuálnu registračnú 
pokladnicu. Naši kontrolóri preveria, 
či si dané subjekty plnia uvedenú po-
vinnosť. Novelou zákona o používaní 
elektronickej registračnej poklad-
nice sa od 1. apríla rozšíril zoznam 
služieb, ktoré musia registrovať trž-
by prostredníctvom klasickej alebo 
virtuálnej registračnej pokladnice 
(VRP). Pokladnicu tak musia používať 

pri registrácii hotovosti  napríklad zu-
bári, taxikári, veterinári či opravári. 
Najmä na ti eto skupiny podnikate-
ľov sa zamerajú kontrolóri fi nančnej 
správy počas akcie, ktorá sa usku-
toční počas júna. Pre tých, ktorí 
nevydávajú viac ako 1 000 blokov 
mesačne je namiesto kúpy klasickej 
registračnej pokladnice vhodnou 
alternatí vou využívanie bezplatnej 
virtuálnej pokladnice na portáli fi -
nančnej správy. VRP umožňuje pod-
nikateľom vytvárať a následne tlačiť 
pokladničné bloky, spravovať tovary 
a službu a evidovať vytvorené po-
kladničné doklady. Pri používaní VRP 
podnikateľ nie je povinný evidovať 
kópie bločkov či uzávierok. Aplikácia 

ti ež poskytuje automati cké ucho-
vávanie dát na serveroch fi nančnej 
správy. Podnikatelia ušetria fi nanč-
né prostriedky za nákup poklad-
nice i následný servis. Základným 
predpokladom pre používanie VRP 
je internetové pripojenie užívateľa. 
VRP je možné používať na klasickom 
stolovom počítači či notebooku, ale-
bo prostredníctvom smartphonu cez 
mobilnú aplikáciu. Dostupná je pre 
dva najväčšie mobilné operačné sys-
témy. Mobilné zariadenia musia spĺ-
ňať podmienky pre Android 4.X a iOS 

8, webová aplikácia predpokladá 
podporu štandardných prehliadačov. 
Do týchto dní eviduje fi nančná sprá-
va takmer 17 000 registrácií. Cez VRP 
bolo doteraz vydaných vyše 320 ti síc 
platných pokladničných dokladov. 
Mobilné aplikácie si sti ahlo približne 
6 000 užívateľov. 

Všetky potrebné informácie 
k VRP nájdete na htt ps://www.fi -
nancnasprava.sk/sk/podnikatelia/
dane/virtualna-registracna-po-
kladni. Mgr. Patrícia Macíková,

hovorkyňa fi nančnej správy
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Na náročnom medzinárodnom turnaji vyboxovali 
pre Stropkov cenné kovy

Minulý ví-
kend v dňoch od 
12. do 14. júna sa 
v Rzeszowe konal 
VIII. Medzinárodný 
boxerský turnaj 

za účasti  vyše sto borcov z Poľska, 
Slovenska, Nemecka a Ukrajiny. 
Prestí žneho podujati a s perfektnou 
organizáciou a príslovečnou poľskou 
pohosti nnosťou sa zúčastnili aj pia-
ti  boxeri zo Športového klubu boxu 
Stropkov - Denis Gornaľ, Marek 
Hejda, Šimon Gido, Patrik Hurný a 
Richard Vereščák, pod vedením tré-
nera Petra Šimka. Do Poľska cesto-
vali spolu so slovenským rozhodcom 
Marti nom Zajacom. V piatok boli na 
programe vylučovacie zápasy, z kto-
rých všetci piati  stropkovskí pästi a-
ri postúpili do sobotňajších bojov 
o medailové umiestnenia. V sobotu 
sa postavili do ringu proti  kvalitným 
súperom z Ukrajiny a Poľska, do fi -
nále napokon postúpili Šimon Gido 
a Denis Gornaľ. Konečné umiestne-
nie našich borcov je viac ako potešu-
júce. Richard Vereščák, Patrik Hurný 
a Marek Hejda získali strieborné 
medaily, Denis Gornaľ a Šimon Gido 
priviezli domov zlato. „Keď sme 

prišli do dejiska turnaja, pripadali 
sme si oproti  ostatným družstvám 
ako totálni amatéri. Nielen preto, 
že všetci ostatní mali jednotné dre-
sy a špičkové vybavenie, ale najmä 
z toho dôvodu, že všetci zúčastnení 
boxeri, okrem nás, boli študent-
mi športových škôl zameraných 
na box. O to viac nás prekvapili 
a najmä veľmi potešili výsledky,“ 
netajil radosť tréner našich. Domov 
sa družstvo vracalo v nedeľu v po-
poludňajších hodinách v skvelej 
nálade. P. Šimko bol s výkonmi svo-
jich zverencov nadmieru spokojný 
a ako povedal, takéto úspechy sú 
pre všetkých hnacím motorom do 
ďalšej práce. „Ďakujeme pánovi 
Pecuchovi za zabezpečenie pitného 
režimu a pánovi Maťašovi za vyni-
kajúce pekárenské výrobky. Takti ež 
ďakujem svojmu synovi Róbertovi, 
ktorý takéto turnaje zabezpeču-
je po organizačnej stránke a bez 
jeho pomoci by nebolo možné ab-
solvovať ich. Napriek tomu, že je 
telesne hendikepovaný, trénuje, 
pomáha s organizáciou, vynakladá 
množstvo úsilia, aby pomohol klu-
bu a aby sa aj on sám udržiaval vo 
forme. Mohol by slúžiť ako príklad 

aj mnohým zdravým mladým ľu-
ďom,“ dodal tréner stropkovských 

boxerov.
-ada-

Norbert Petráš na stupni 
víťazov VRL Sabinov

Počas posledných 
troch týždňov je viditeľ-
né, že Noro sa dostáva do 
svojej formy čo dokazujú 
medaily na stupni víťazov. 
V Sabinove 

získal striebornú me-
dailu a vo Veľkom 
Horeši po náročných 
stúpaniach nakoniec 
získal bronz. Preteky, 
kde sú prevažne ná-
ročné kopcovité stú-
pania, mu veľmi vyho-
vujú a dokazujú jeho 
výbornú kondíciu. 
V rozbehnutej sezóne 
s tak dobrými výsled-
kami by sme chceli 
pokračovať do posled-
nej súťaže, aby sme 
mohli v dobrom svet-
le prezentovať našich 
sponzorov, ktorí nám 
prejavili dôveru, za čo 
im srdečne ďakujeme. 

Naši sponzori: Peter Gula – Stročín, 
Peter Bochnovič – BOPER Svidník, 
p. Maťašová – Šandal, Ján Dovičák – 
Stropkov, Dušan Poperník - Svidník

Petráš

Atletická olympiáda
Dňa 5. júna 2015 sa na našej 

škole uskutočnila atleti cká olympi-
áda. Najprv bol príhovor riaditeľa 
školy, po ktorom sa zapálil olympij-
ský oheň. 

Súťažilo sa v disciplínach: beh na 
50 m, beh na 60 m, beh na 300 m, 

hod kriketovou loptou, vrh guľou, 
skok do diaľky.

Súťažili žiaci z 1. až 9. ročníka. Za 
1., 2. a 3. miesto dostávali medaile 
a za 4. miesto sladkú odmenu. Bolo 
to super, na ďalší rok sa už teraz 
teším... Matúš Zavacký , 7. ročník
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Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www. svid-
nik. obfz. futbalovekluby. sk a na www. 
futbalnet. sk

VV OOFZ Svidník na základe roz-
hodnuti a zo dňa 25. 5. 2015 zvoláva dňa 
1. 7. 2015/streda/ o 17. 00 hod. riadnu 
Konferenciu OOFZ Svidník v priestoroch 
reštaurácie AB / budova mestského úra-
du/ vo Svidníku. 

Členovia riadnej Konferencie: P. 

Úradná správa č. 39 zo dňa 18. júna 2015
Gajdoš, A. Gužo, I. Malačina, J. Tirer, M. 
Hančák, R. Fatľa, J. Prusák, F. Šlang, M. 
Hospodár, M. Holub, A. Tyč, M. Darivčák, 
J. Viravec, L. Košč, L. Bojčik, J. Hudáček, M. 
Mačoško, J. Kaňuch, Ľ. Komišák, Š. Kožlej, 
S. Baka

Upozorňuje klubových ISSF mana-
žérov aj funkcionárov, aby vlastnili re-
gistračný preukaz člena SFZ, bez neho 
nebudú môcť od novej sezóny pracovať 
v ISSF. Objednať si ho môžu cez ISSF – 
elektronická podateľňa – žiadosť o vyda-
nie registračného preukazu SFZ. 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky zápasov hra-

ných 13. 6. 2015
2. Kontumuje: stretnuti e I. triedy 

dorastu V. Mirošov - Duplín 3:0 kont. – 
hosti a na stretnuti e nenastúpili, do po-
zornosti  DK

3. Zvoláva dňa 1. 7. 2015/streda/ 
Aktí v klubov OOFZ Svidník o 17.00 hod. 
v priestoroch reštaurácie AB / budova 
mestského úradu/ vo Svidníku. 

4. Deň Vyzýva kluby OOFZ, aby v ter-
míne do 26. 6. 2015 zaslali prihlášky do 
nového súťažného ročníka 2015/2016. 
Prihlášky sa vyplňujú iba v ISSF / elektro-
nická podateľňa – prihláška do súťaže/, 
každé družstvo zvlášť. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Mesti sko– Dávid 

Juhás – 1278608 - DO pozastavením vý-
konu športovej činnosti  nepodmienečne 

na 1 stretnuti e od 18. 6. 2015, podľa DP 
čl. 46/1a, 2b, poplatok 10, - Eur

2. Trestá FO Duplín fi nančnou poku-
tou 50, - Eur za nenastúpenie na stret-
nuti e dorastu, podľa RS 26/b, poplatok 
5, - Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia. 

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná 
na stránke: www. svidnik. obfz. futbalo-
vekluby.sk

OOFZ Svidník

Finále cezhraničnej ligy družstiev 2015
V sobotu 20.6. sa v Humennom uskutočnilo fi nále cezhraničnej 

ligy 4-členných družsti ev v šachu. Najlepšie 4 tí my základnej časti  bo-
jovali o konečné poradie. Každé družstvo odohralo 3 zápasy a v ko-
nečnom účtovaní sa započítavali aj vzájomné výsledky základnej časti . 
Družstvo ŠK Stropkov+Svidník malo najťažšiu úlohu pretože štartovalo 

zo štvrtého miesta. Vo všetkých troch zápasoch sme podali výborné výkony, ale 
závery nám vôbec nevyšli. V každom stretnutí  sme viedli 2 : 1, ale vždy sa nám 
podarilo tú poslednú parti u v časových pokaziť. Aj napriek lepším pozíciám sme 
nezískali ani rozhodujúcu remízu. 

Do zápasov s časovým limitom 2x60 minút sme nastúpili v zostave
1. Radoslav Paňko (0.5b/3), 2. Juraj Lažo (1.0/3), 3. Eduard Paňko (2.0/3) 

a 4. Eduard Paňko junior (2.5/3).
Tri remízy nás nakoniec posunuli na treti u priečku celkového poradia.

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

KidRace pozýva na Domašu: Víťazom sú všetky deti!
Odhodlanie, spontánne reakcie 

na trati  a nadšená radosť v cieli sú naj-
lepšou pozvánkou na detský terénny 
prekážkový beh KidRace. Keďže jeho 
prvá kapitola sa stretla s úspechom, 
bude mať 5. júla 2015 v rekreačnej 
oblasti  Domaša – Eva pokračovanie. 
Na deti  vo veku od 3 do 14 rokov čaká 
zážitok z dobrodružstva na viac ako 
štrnásti ch prekážkach. 

S myšlienkou zorganizovať pod-
ujati e iba pre deti  prišli Miroslava 
Sobotová a Marti na Palušová, ktoré 
sa v máji 2014 zúčastnili pretekov ur-
čených pre dospelých. V momente, 
ako ich deti  začali šanti ť v okolí trate, 
mali okamžite jasno v tom, že rovnakú 
akciu „musia“ pripraviť aj vo vlastnej 
réžii. Pred rokom sa na trati ach roz-
delených podľa vekových kategórií (3 
– 6, 7 – 10, 11 – 14 rokov) predstavilo 

86 súťažiacich, teraz veria, že privítajú 
dve stovky malých športovcov. „Keďže 
budeme na Domaši, trať bude viesť aj 
cez vodu a samozrejme, pripravené 
máme i ďalšie prekážky, ktoré budú 
prekvapením. Vzhľadom k tomu, že 
minulý rok sa staršie deti  „sťažovali“, 
že ich okruh bol málo náročný, pre 
najodvážnejšie a najzdatnejšie z nich 
pripravíme podmienky, vďaka kto-
rým si určite prídu na svoje,“ dodala 
s úsmevom M. Sobotová. 

Organizátorom druhého roční-
ka KidRace je Občianske združenie 
S rukou v ruke a aktí vne ich podporia 
Spartan Race Slovakia a AŠK Vranov. 
Účasť na Domaši prisľúbil aj v sú-
časnosti  najlepší slovenský Sparťan 
Peter Žiška. Aby bol zážitok zo zdolá-
vania prekážok dokonalý, v spolupráci 
s členmi vranovského Spartan Gym-

nazium Teamu sa budú môcť deti  
pripraviť na súťaž na spoločnom tré-
ningu. Termín jeho konania bude včas 
oznámený na facebookovej stránke 
KidRace. „Ceníme si, že deti  sa chcú 
popasovať s výzvami na trati  a prá-
ve ich spontánne reakcie sú pre nás, 
organizátorov, najväčšou odmenou. 
Preto sme sa rozhodli, že tento rok 
získa medailu každý bez ohľadu na 
to, v akom poradí dobehne do cieľa. 
Pre nás sú toti ž víťazom všetci!“ zdô-
raznila M. Sobotová. 

Cieľom detskej verzie terénnych 
prekážkových pretekov RACE je spon-
tánna radosť súťažiacich, pre ktorých 
je absolvovanie trate dokonalým 
dobrodružstvom. Preteky sa začnú 
spoločnou rozcvičkou, chýbať nebude 
ani maľovanie tvári „bojovými farba-
mi“ a pokiaľ budú súťažiaci zdolávať 

prekážky, ostatných bude zabávať 
bohatý sprievodný program. „Keď 
počúvate doma komunikáciu rodičov 
a detí , často im hovoríme – neskáč 
toľko, nehádž to, nelez tam, nechoď 
do blata... Deti  nám však svojimi re-
akciami dávajú signál, čo chcú robiť. 
Našou moti váciou je teda pripraviť 
prekážky tak, aby z nich mali radosť 
a zážitok,“ doplnila M. Sobotová.

Dodáme, že registrácia detských 
pretekárov bude prebiehať vopred 
na telefónnych číslach 0907 310 
080, 0908 106 399 a na e-mailovej 
adrese srukouvruke@gmail.com. 
Organizátori radi privítajú aj pomoc 
dobrovoľníkov, ktorí by chceli priložiť 
ruku k dielu a prispieť k príjemne strá-
venej nedeli na Domaši. Viac informá-
cií získate na FB stránke KidRace. 

-im-

Deň futbalu OOFZ patril 
žiakom Chotče a Rovnému

Tradičnou bodkou 
za sezónou 2014/2015 
v súťažiach riadených 
Ondavským oblastným 
futbalovým zväzom vo 

Svidníku je Deň futbalu OOFZ. Na šta-
dióne FK Drustav sa v predzápase stre-
tli najskôr žiaci Lúčky a Chotče. V súbo-
ji o prvenstvo v tejto vekovej kategórii 
sa viac darilo mladým Chotčanom.

Finále Š-Autoservis patrilo 
Rovnému a Hrabovčíku, ktorého hráči 
síce mali územnú prevahu, aj viac šan-
cí, no hrdinom stretnuti a bol brankár 
súpera Milan Velgos, čo potvrdil nie-
len počas 90 minút, ale aj v penalto-
vom rozstrele. Rovné vyhralo 4:1 a te-
šilo sa zo zisku pohárovej trofeje. 

V rámci Dňa futbalu vyhlásil 
OOFZ aj anketu Jedenástku ročníka, 
do ktorej získali nomináciu brankári 
Milan Velgos (TJ Družstevník Rovné) 
a Peter Volčko (ŠK Ondava Tisinec) 
a hráči Ladislav Lukáč (TJ Topľan 
Lúčka), Marti n Kavalec (FK Havaj), 
Jozef Špirňak (OŠK Miňovce), Michal 
Tkáč (OŠK Mesti sko), Vladimír Kulpa 
(TJ Družstevník Kuková), Tomáš Kirňak 
(Sokol Sitníky), Mikuláš Fejko (ŠK 

Chotča), Pavol Bunda (ŠK Duplín), 
Jakub Rodák (TJ Družstevník Stročín), 
Marek Matkobiš (FK Drustav SK-
Hrabovčík).

Výsledky zápasov - Dňa Futbalu 
OOFZ:

Finále žiackej ligy:
TJ Topľan Kalnište - ŠK Chotča

1:6 (0:4)
Góly: Regrút - Hudák 3, Bujdoš 3.
Zostava Kalnište: Mašlej - Hálek, 

Novák, Eštok, Cauner, O. Kokolík, K. 
Kokolík, Petro, Soták, Janočko, Regrút, 
Kokoliková, Fučo, Gdovin.

Zostava Chotča: Gombita - 
Ďuk, Hudák, Kovaľ, Bogdan, Vachaľ, 
Bujdoš, Hančák, Znoj, Bujdoš, Homza, 
Marcinčák.

Finále Pohára Š-Autoservis:
TJ Družstevník Rovné - FK Drustav 

SK-Hrabovčík 0:0 na pk: 4:1
Zostava Rovné: Velgos - Simko, 

(76. min. Želizňák), Vyravec, Bľacha, 
R. Tyč, Gergeľ, Paňko, S. Tyč, Palenčár, 
Dulin(46. min Ilčisko), Ksenič.

Zostava Hrabovčík: Harvilko - 
Dutko, Kačmár, Gallik, Gazda, Džurban, 
Zápotoka (46. min. R. Horvath), V. Tyč, 
Havrila, Miga, Matkobiš.  -im-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

27.6. Lišková Branislava Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2032
28.6. Lišková Branislava Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2032
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

26. 2015  22.6. - 28.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2015 ————— ————— —————  29.6.- 5.7. ————— ————— —————
28. 2015 ————— —————   6.7. - 12.7. ————— ————— ————— —————
29. 2015 ————— ————— ————— ————— 13.7.- 19.7. ————— —————
30. 2015 ————— 20.7.- 26.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2015 ————— —————  27.7.- 2.8. ————— ————— ————— —————
32. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  3.8. - 9.8.
33. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 10.8. - 16.8. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove oznamu-
je širokej verejnosti , že v školskom roku 2015/2016 otvára 
v 5. ročníku 3 triedy so zvýšenou dotáciou anglického ja-
zyka / 5 hodín týždenne. A z toho 1 športovú triedu so za-
meraním na futbal u chlapcov a volejbal u dievčat, so zvý-
šenou dotáciou športovej prípravy / 4 hodiny týždenne. 

Bližšie informácie na web stránke školy, v kancelárii školy, na tel. čísle 
742 22 02.

ZŠ Mlynská otvára 
športové a jazykové triedy

Výlet pre seniorov
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje 

dňa 26. júna 2015 (piatok) zájazd do Planetária v Prešove, 
Botanickej záhrady a ZOO v Košiciach. Odchod je o 7.00 hod. 
Záujemcovia, hláste sa v Dennom centre.

Výbor Denného centra

Výstava obrazov Moje svety
Primátor mesta, mestské múzeum a odbor školstva a kultúry Vás po-

zývajú na otvorenie výstavy obrazov Lucie Vicovej z Prešova pod názvom 
Moje svety v galérii mestského múzea v pondelok o 15.30 hod. Výstava 
potrvá do 30. júla.

Pozvánka do súboru Makovička
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku a Centrum voľného 

času vo Svidníku pozýva tanečníkov, spevákov a hudobníkov do detského 
folklórneho súboru Makovička

Dátum: 24. jún 2015 (streda)
Čas: 14.00 – 17.00 h
Miesto: Tanečná sála FS Makovica
(nad supermarketom na Sídlisku Dukla)
Prihlásiť sa môžu deti  2. – 8. ročníka ZŠ, po mesiaci vyučovania odporu-

číme alebo neodporučíme pôsobenie v súbore. Prineste si úsmev, vhodnú 
obuv a speváci jednu peknú pesničku.

Kontakt: Mgr. Miroslav Štoff a, Podduklianske osvetové stredisko vo 
Svidníku, 054/752068, pos-zuc@slovanet.sk

Pozvánka do Maďarska
Okresné Centrum a Základná Organizácia Slovenského Zväzu Telesne 

Posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako aj 
širokú verejnosť, na jednodňový autobusový zájazd do Maďarska na 
Termálne kúpalisko (Sárospaták) a to v stredu 8. júla 2015. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo 
na tel. čísle 0904319 898, 0903 614898, kde Vám budú podané aj bliž-
šie informácie. Termín prihlásenia je do pondelka,6.júla 2015.

Tešíme sa na Vás.
Suchytra Ladislav

Predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku


